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1. INTRODUCAO

No ano de 2019, a economia portuguesa manteve a trajetéria de recuperagdo, apresentado um crescimento

do Produto Interno Bruto de 2,2%, superando assim as expectativas do governo.

Por outro lado, o emprego apresentou o menor crescimento desde 2013, mantendo-se no entanto a

trajetéria descendente da taxa de desemprego, que em 2019, desceu para os 6,5%.

No que toca a gestdo municipal, e mais concretamente na gestdo de recursos humanos, o ano 2019 fica
marcado pelo regresso de alguns trabalhadores nomeadamente da empresa municipal TaviraVerde, E.M.,

bem como pelo recrutamento de 18 assistentes operacionais e 2 técnicos superiores.

Destaca-se ainda, a continuidade da reducio da divida do municipio em cerca de 1,1 milhdes de euros para
cerca 7,5 milhdes de euros, os quais sdo essencialmente divida de médio e longo prazo, dado que continuam

a ser realizados pagamentos abaixo de 30 dias.

Durante o ano de 2019 o executivo continuou, e consolidou, um conjunto de projetos e apoios necessarios
para promover o crescimento do concelho e o bem-estar da sua populagdo, nomeadamente em termos de

acdo social, educacdo, cultura, desporto e acessibilidades, dos quais se destaca:

o 0s apoios as familias, através ndo sé da oferta do material escolar como dos livros de fichas aos
alunos do 12 ciclo, da diminui¢io do IMI e da adogdo do IMI familiar;

e 0 aumento dos apoios as associagBes sociais, desportivas culturais e recreativas com vista ao
desenvolvimento do seus Planos de Atividades;

e o incremento da programacao cultural com os novos programas “Viva a Primavera” (municipal)
e “365 Algarve” (regional), como meio de combate a sazonalidade do turismo, bem como a
realizagdo de exposigdes temporarias no Museu Municipal de Tavira e seus Nucleos;

e aconsolidagdo dos eventos “Dia da Cidade”, “Verdo em Tavira”, “Feira da Dieta Mediterrdnica”,
“Feira da Juventude” e “Passagem do Ana”;

e a promogdo do concelho juntos de entidades internas e externas de modo a potenciar o seu

desenvolvimento econémico.

A continuidade da reabilitacdo da rede viaria do concelho, da reabilitagdo do Cine Teatro Anténio Pinheiro,
da requalificagdo de equipamentos escolares, bem como o inicio dos trabalhos de construgéo da nova Ponte
sobre o Rio Gildo e da conservagio das Piscinas Municipais, assumiram especial destaque no ano de 2019,

n3o s6 devido a importdncia que as mesmas assumem na melhoria das infraestruturas do concelho, mas

Relatorio de gestdo de 2019 7
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também pelo investimento financeiro que as mesmas envolvem.

Nio obstante as empreitadas ja referidas outras se verificaram ainda no ano em andlise, das quais se

destacam:

Empreitadas concluidas:

Requalificagdio da EN 270 em Santa Catarina da Fonte do Bispo — £684.418;

Obras de Conservacdo na Escola EB1+JI da Conceigéo - €293.202;

Intervengdo na Cobertura do Pavilhdo Dr. Eduardo Mansinho - €132.468;

Reabilitagdo de Parques Infantis do Concelho - €199.602;

Intervencdo no Mercado da Ribeira - €134.277;

Obras de Conservacio e Beneficiagdo da Rede Viaria do Concelho, Freguesia de Santa Luzia - €91.987;
Intervencdo nas Instalacdes da CPCJ - €32.296;

Obras de Conservacio no Edificio da Fontinha e Estagéo Elevatdria - €54.300;

Obras de Conservac3o nas Coberturas das Lojas do Mercado Municipal de Tavira - €136.000;

Obras de Conservacdo e Beneficiagio da Rede Vidria do Concelho — Arruamentos e Caminhos
Municipais na Freguesia da Luz de Tavira e Santo Estévdo - €199.194;

Obras de Conservacdo da Cobertura Exterior do Mercado — Lado Sul - £€112.048;

Intervengdo na Escola da Porta Nova - €15.556.

Empreitadas em curso:

Empreitada de Reabilitagdo e Recuperacdo do edificio da Antiga Seguranc¢a Social - Futuras
InstalagBes Municipais - €149.506;

Obras de Conservacio em Habitagdo Social — Intervengdo o interior de habitagBes na Atalaia, Horta
do Carmo e Santa Catarina da Fonte do Bispo - €214.270;

Requalificagdo da EN 270 em Santa Catarina da Fonte do Bispo - €684.418;

Reabilitacdo do Cine Teatro Antdnio Pinheiro - €4.695.598;

Requalificagdo da Escola EB1 e Pré-Escolar de Santo Estevdo - €626.928;

Reforgo Estrutural do Edificio do Compromisso Maritimo - €£122.091;

Ponte sobre o rio Gildo na ligagdo do Largo da Caracolinha a Rua do Cais - €1.472.334;

Beneficiacdo de Recintos Polidesportivos - €138.375;

Obras de conservagdo nas piscinas municipais de Tavira - €1.339.952;

Empreitada de execugdo da Ponte pedonal e cicldvel sobre a ribeira do Almargem - €158.355;

Intervengdo na escola EB1 + JI da Conceigdo - €4.229.

Relatério de gestdo de 2019 8
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e Caminhos Municipais na Freguesia da Concei¢do e Cabanas de Tavira - Lote 1 a 3-£1.017.056;

e Casa da aldeia e Jardim Publico de Cachopo - €260.496;

e Beneficiagdo dos Espacos Exteriores nas Escolas do Concelho - €90.000;

e Conservacio e Restauro do patriménio integrado e mével da Igreja Matriz de Santa Maria do Castelo
- €259.949;

e Obras de conservacio nos paramentos exteriores e interiores da Igreja de Sao Pedro Gongalves
Telmo - €70.500;

e Intervengdo em Espago Publico no Concelho - €214.707;

e Requalificagdo da Fonte Férrea de Cachopo - €158.714;

e Intervencdo em fogos de habitagdo social - €51.786;

Remodelagdo da iluminagdo na rotunda de acesso da EN270 a A22 - €44.454;

Intervengio no Mercado da Ribeira — Impermeabilizagdo da Cobertura — 116.417;

0 ano 2019 fica ainda marcado por uma alteragio no executivo municipal com a renincia ao mandato do

Presidente Jorge Botelho assumindo a presidéncia a Vice-Presidente Ana Paula Martins.

Também no que toca a vereagdo renunciou ao mandato a Vereadora Cristina Martins assumindo a fungdo
de vereador com pelouros o candidato seguinte na lista José Vitorino, poroutro lado e de modo a completar
o0 executivo, também se verificou a entrada na vereagdo, mas sem pelouros atribuidos, do candidato Daniel

Sousa.

Importa referir que o ano de 2020, sera atipico a diversos niveis: social, cultural, desportivo, econdmico,
financeiro, de entre outros; por for¢a do surto de novo coronavirus SARS-CaV -2, que sera abordado no ponto

8.2.33 das demonstragdes financeiras deste relatério.

O relatério que se segue trata-se de um documento técnico que pretende demonstrar de uma forma clara e
detalhada qual a posigdo das receitas e das despesas municipais, bem como uma andlise da situa¢do

econdmico — financeira do municipio.

Relatdrio de gestdio de 2019 9
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2. RELATORIO FINANCEIRO

2.1. ANALISE ORCAMENTAL

2.1.1. Principais destaques

Em termos orcamentais, verificamos através do quadro 1, que a receita cobrada no ano de 2019 foi 95,57%
da receita orcamentada, destacando-se claramente a receita corrente. Comparativamente com o ano 2018
houve uma execu¢do menor, no entanto, cobrou-se mais cerca de 4,6 milhdes. Em relagdo a despesa paga,
confirma-se uma quebra na sua execugdo, para apenas 54,45%, fruto da menor realizagdo de despesas de

capital.

ANALISE ORCAMENTAL

Unidade: €
., 2019 2018
RUBRICAS = = - =
DOTACAO  EXECUGAO % DOTACAO  EXECUGAO %
Total dareceita 51.700.000 49.408.539 95,57% 45.000.000 44.785.932 99,52%
Receita corrente 29.600.000 29.153.426 98,49% 27.560.000 28.803.826 104,51%
Receita capital 3.500.000 1.665.346  47,58% 2.300.000 831.381  36,15%
Outras receitas 18.600.000 18.589.766  99,94%  15.140.000 15.150.726 100,07%
Total dadespesa 51.700.000 28.152.980 54,45% 45.000.000 26.232.588 58,29%
Despesa corrente 29.200.000 22.514.255  77,10% 27.000.000 20.358.614  75,40%
Despesa capital 22,500.000 5.638.725 25,06%  18.000.000 5.873.973 32,63%
Quadro 1 | Andlise orcamental
EXECIJQ;E\O DA RECEITA E DA DESPESA
2019 12018
o @
£ =
i
~ 3
a &
g et
1 o

L]

TOTALDA RECEITA RECEITA OUTRAS TOTALDA DESPESA DESPESA
RECEITA CORRENTE CAPITAL RECEITAS DESPESA CORRENTE CAPITAL

Gréfico 1 | Execugdo da receita cobrada e da despesa paga
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0 gréfico 1, compreende os dados do quadro 1 — “Andlise orcamental”, 0 que permite visualizar melhor a
descida generalizada da execugdo em 2019, comparativamente ao ano anterior, quer ao nivel da receita,

quer da despesa.

No que concerne a variagio da receita cobrada e da despesa paga, entre 2018/2019, podemos concluir
através do grafico 2, que apesar das execugbes terem diminuido, registaram-se subidas de todos o0s
montantes cobrados, tendo a receita de capital registado um aumento de 100,31%, seguida das outras
receitas com 22,70% e da receita corrente com 1,21%. No lado da despesa registou-se um aumento da

despesa corrente paga em 10,59% e uma diminuigéo da despesa de capital de 4%.

VARIACAO DA RECEITA COBRADA E DA DESPESA PAGA | 2018/2019

120,00%

100,31%
100,009

80,00%

40,00%

22,70%
20,00%
10,59%

1,21%
| | I -4,00%
0,00% - : |
RECEMA CORRENTE RECEITA CAPITAL QUTRAS RECEITAS [DEsPESA CORRENTE DESPESA CAPITAL

-20,00%

Grafico 2 | Variacdo da receita cobrada e da despesa paga | 2018/2019

2.1.2. Indicadores

Os indicadores orcamentais visam efetuar comparagdes entre as principais componentes contabilisticas,
sendo de grande relevancia analisar a sua evolugdo, num horizonte temporal de 5 anos, e por tipo de

indicador: de receita; de despesa; de equilibrio orcamental e divida.
Em relacdo aos indicadores de receita, verificamos no gréfico 3, que:

e a receita total' tem vindo a crescer, sendo que os ultimos 4 anos o crescimento tem sido mais ou

menos estavel, rondando os 4%.

L A receita total consiste no somatério da receita corrente e a de capital, ndo incluindo o saldo de geréncia nem as reposi¢des ndo abatidas nos
pagamentos (classificagdes econdmicas 15 e 16).

Relatério de gestdo de 2019 11
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e As receitas municipais sdo quase na sua totalidade de natureza corrente, estas representam mais
de 90% das receitas totais, nos Gltimos 5 anos;

e As receitas fiscais? continuam a ser as receitas correntes mais importantes, chegando aos 63,74%
em 2019, o que comprova a sua relevédncia nas receitas totais do Municipio.

e Quanto ao grau de independéncia financeira, tem vindo a aumentar por forca do crescimento das
receitas préprias®, atingindo os 72,24% em 2019, demonstrando que o Mu nicipio de Tavira reduziu
a sua dependéncia das transferéncias e dos passivos financeiros. Considera-se que existe

independéncia financeira quando as receitas préprias sdo superiores a pelo menos 50% das receitas

totais.
INDICADORES DE RECEITA | 2015 A 2019
120,00%
100,00%
80,00%
]
i |
60,00% ! |
40,00% | {
L '."i
20,00%
0,00% | SSF [ — G__‘d
Crescimento da Receitas correntes Receitas fiscais / . s “e :
5 . ; : independéncia
receita total / Receitas totais Receitas correntes " i
financeira
w2015 7,55% 95,25% 54,84% 66,32%
2016 4,17% 96,39% 5897% 72,46%
2017 3,45% 95,69% 59,51% 71,60%
w2018 4,14% 97,19% 64,88% 74,32%
w2019 3,99% 94,60% 63,74% 72,24%

Grafico 3 | Indicadores de receita | 2015 a 2019

Quanto aos indicadores da despesa®, voltou-se a registar um crescimento no corrente ano, em 6,89%, depois
de no ano anterior ter-se verificado um decréscimo (gréafico 4). As despesas correntes continuam a ser as
principais despesas do Municipio, rondando cerca de dois tergos, nestes 5 anos, atingindo o valor méaximo

no corrente ano com 80,29%. As despesas com pessoal continuam a ser uma fatia muito importante das

2 As receitas fiscais resultam do somatério dos impostos diretos, indiretos e taxas e multas, com as classificacbes econdmicas 01, 02 e 04,
respetivamente.

3 As receitas proprias sdo as receitas totais deduzidas das transferéncias e dos passivos financeiros, ou seja, sdo os montantes de receita cobrados
nas classificacbes econdmicas: 01, 02, 04, 05, 07, 08, 09, 11, 13.

4Tados os indicadores da despesa sdo apurados com base nos valores faturados/realizados em cada orgamento anual.
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despesas correntes da autarquia, tendo atingido os 41,03% no corrente ano.

INDICADORES DE DESPESA | 2015 A 2019

90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00% ‘
40,00% j
30,00%
20,00%
10,00% o
0,00% —-ﬂﬂi“_hu—‘ -
-10,00% -
Crescimento da Despesas correntes / Despesas com pessoal
despesa total Despesas totais / Despesas correntes
2015 2,59% 76,91% 48,74%
w2016 4,70% 74,12% 44.52%
w2017 10,76% 71,18% 42,88%
w2018 -3,11% 77,61% 43,23%
112019 6,89% 80,29% 41,03%
Gréfico 4 | Indicadores de despesa | 2015 a 2019
INDICADORES DE EQUILIBRIO ORCAMENTAL E
pivipa | 2015 A 2019
40,00%
35,00% ;
30,00% “

-
25,00% l ¥ 1
2000% bl
15,00% I
10,00% -
o e
0,000 T N |
Saldo corrente / Despesa pessoal / Servico da divida /
Receitas correntes Receitas correntes Receitas carrentes

w2015 28,61% 34,80% 14,91%
2016 31,67% 30,42% 9,82%
2017 29,23% 30,35% 8,05%
2018 29,32% 30,56% 7,08%
w2019 22,77% 31,68% 6,06%

Gréafico 5 | Indicadores de equilibrio orgamental e divida | 2015 a 2019

No que concerne aos indicadores de equilibrio orgamental e divida (grafico 5), continua-se a verificar um
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peso relevante do saldo corrente® face as receitas correntes realizadas, o que permite a afetacdo de receitas

correntes na realizagiio de investimento, e demonstra a existéncia de equilibrio orgamental. As despesas com
o pessoal tém vindo a pesar cerca de um tergo nas receitas correntes, ficando-se pelos 31,68% em 2019. O
servico da divida® tem diminuido de forma sustentada, e em 2019 representou apenas 6,06% das receitas
correntes, em virtude da diminui¢do do endividamento de médio e longo prazo com a consequente redugdo

do montante despendido em amortizagdo e juros de empréstimos.

EVOLUCAO DA ESTRUTURA FINANCEIRA | 2015 A 2019

100% ~ I

90% -
28% 28% 26% 28%
34%
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70% -

60% - i Transferéncias (06,10) / Receitas Totais

50% -
i Receitas préprias

(01,02,04,05,07,08,09,11,13) / Receitas
totais

40% |

30% -

10% -

0%
2015 2016 2017 2018 2019

Gréfico 6 | Evolugdio da estrutura financeira | 2015 a 2019

O grafico 6, ilustra a evolugdo da estrutura financeira do Municipio de Tavira, nos tltimos 5 anos, onde se
verifica que as receitas proprias tém rondado os 72% a 74%, demonstrando que a autarquia, atualmente,

dispde de uma autonomia financeira relevante.

2.1.3. Equilibrio orcamental

0 principio do equilibrio orgamental, consagrado no ponto 3.1.1 do POCAL, estabelece que o orcamento deve
prever 0s recursos necessarios para cobrir todas as despesas e ainda que as receitas correntes devem ser
pelo menos iguais as despesas correntes. Neste sentido, quer o orcamento inicial, quer o final, apds as 13

alteracdes e 1 revisdo, deu cumprimento a este principio, dado que as receitas correntes orgadas sdo sempre

5 0 saldo corrente resulta das receitas correntes cobradas menos as despesas correntes realizadas/faturadas.
6 0 servico da divida consiste no somatério da despesa paga de juros e amartizacdes, classificagdes econémicas 03 e 10, respetivamente.
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superiores as despesas correntes or¢adas.

AFERICAO DO EQUILIBRIO ORCAMENTAL

il Receita corrente cobrada
Ll Despesa corrente realizada
L Amortizagbes médias de

empréstimos

i Margem

1.592.625

5.046.313

Gréfico 7 | Afericdo do equilibrio orgamental

POUPANCA CORRENTE | 2019

6.638.938

LI Receita corrente
cohrada

I Despesa corrente
realizada

i Poupanga corrente

Gréfico 8 | Poupanga corrente | 2019

Com a entrada em vigor da Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro, surgiu mais um critério para afericdo do
equilibrio orgamental. Refere on.2 2 do artigo 40.2 que “a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos
igual & despesa corrente acrescida das amortizacdes médias de empréstimos de médio e longo prazo”. Assim,
no grafico 7, verificamos que a receita corrente bruta cobrada ultrapassa a despesa corrente realizada mais

as amortizacdes médias dos empréstimos em €5.046.313, cumprindo-se assim o critério.

Em termos de poupanca corrente, em 2019, atingiram-se cerca de 6,6 milhdes de euros, conforme ilustrado
no gréfico 8. Ou seja, apenas se realizaram €22.514.488 de despesa corrente comparativamente com 0s
€29.153.426 de receitas correntes cobradas. Esta poupanga € um indicador importante dado que reflete o

montante que pode ser canalizado para o financiamento de despesas de investimento de médio e longo

Relatério de gestdo de 2018 15



prazo (despesas de capital).

2.1.4. Andlise da receita

corrente, €3.500.000 a receita de capital e €18.600.000 a outras receitas.

municipio

avi

No ano de 2019, foi utilizado o saldo da geréncia anterior, de cerca de 18,5 milhdes de euros, o que fez com

o orcamento atingisse o montante total de 51,7 milhdes de euros, onde €29.600.000 correspondem a receita

RECEITA ORCADA, LIQUIDADA E COBRADA POR CLASSIFICAGRO ECONOMICA

Unidade: €
= GRAU DE
DESIGNACAO ORCADA LIQUIDADA COBRADA E){ECUCf\O

Impostos diretos 16.276.300 16.536.947 16.536.947 101,60%
Impostos indiretos 611.900 1.402.538 1.335.304 218,22%
Taxas, multas e outras penalidades 797.100 884.135 710.360 89,12%
Rendimentos de propriedade 2.823.100 2.475.405 2.170.520 76,88%
Transferéncias correntes 7.550.700 6.950.132 6.948.132 92,02%
Venda de bens e servigos correntes 1.153.300 1.293.995 1.101.845 95,54%
Outras receitas correntes 387.600 414,338 350.319 90,38%
Receitas correntes 29.600.000 29.957.489 29.,153.426 98,49%
Venda de bens de investimento 115.600 66.586 57.000 49,31%
Transferéncias de capital 3.383.300 1.608.346 1.608.346 47,54%
Ativos financeiros 200 0 0 0,00%
Passivos financeiros 200 0 0 0,00%
Outras receitas de capital 700 0 0 0,00%
Receitas capital 3.500.000 1.674.933 1.665.346 47,58%
Reposi¢des ndo abatidas nos pagamentos 19.012 8.778 8.778 46,17%
Saldo da geréncia anterior 18.580.988 18.580.988 18.580.988 100,00%
TOTAL 51.700.000 50.222.188 49.408.539 95,57%

Quadro 2 | Receita orgada, liquidada e cobrada por classificagdo econémica

7 Grau de execucio = Receita cobrada / Receita orgada

Relatério de gestdo de 2019

economia dado que proporciona o crescimento de receitas em impostos e taxas.

No quadro 2, é demonstrada a receita dotada em orgamento, a liquidada e a cobrada por tipo de classificagdo
econémica, e respetivo grau de execugdo’, que atingiu no corrente ano os 95,57%. No caso das receitas
correntes, a execucio situou-se nos 98,49% e a receita de capital nos 47,58%, ficando bastante aquém do
estimado, por forga da fraca execugdo dos fundos comunitérios. Algumas ribricas apresentaram execugdes
excedentarias face ao previsto em sede de orgamento, dado que este é elaborado com base nas regras
previsionais estabelecidas no ponto 3.3 do POCAL, que estabelece como limite na maioria dos casos a média

das receitas dos tltimos 2 anos. Este excesso de execugdo é ilustrativo da retoma que se vem sentindo na




EXECUCAO DA RECEITA | 2018/2019

municipio

aVv

fa

Unidade: €
. 2019 2018 VARIACAO 2018-2019
RUBRICA
VALOR PESO VALOR PESO € %

Impostos diretos 16.536.947 33,47% 17.471.786 39,01% -934.839 -5,35%
Impostos indiretos 1.335.304 2,70% 566.987 1,27% 768.317 135,51%
Taxas, multas e outras penalidades 710.360 1,44% 648.459 1,45% 61.900 9,55%
Rendimentos de propriedade 2.170.520 4,39% 1.823.346 4,07% 347.174 19,04%
Transferéncias correntes 6.948.132 14,06% 6.955.307 15,53% -7.176 -0,10%
Venda de bens e servigos correntes 1.101.845 2,23% 1.037.657 2,32% 64.187 6,19%
Outras receitas correntes 350.319 0,71% 300.283 0,67% 50.037 16,66%
Receitas correntes 29,153.426 59,00% 28.803.826 64,31% 349.601 1,21%
Venda de bens de investimento 57.000 0,12% 2.530 0,01% 54,470  2152,96%
Transferéncias de capital 1.608.346 3,26% 655.995 1,46% 952,351 145,18%
Ativos financeiros 0 0,00% 0 0,00% 0 -
Passivos financeiros 0 0,00% 0 0,00% 0
Outras receitas de capital 0 0,00% 172.855 0,39% -172.855 -100,00%
Receitas capital 1.665.346 3,37% 831.381 1,86% 833.966 100,31%
Reposi¢des ndo abatidas nos pagamentos 8.778 0,02% 20.005 0,04% -11.226 -56,12%
Saldo da geréncia anterior 18.580.988 37,61% 15.130.722  33,78% 3.450.266 22,80%
TOTAL 49.408.539 100% 44.785.932 100% 4.622.607 10,32%

Quadro 3 | Execugiio da receita | 2018/2019

Em relagdo & execugdo da receita, o quadro 3, demonstra que, em termos globais, a receita do Municipio de

Tavira em 2019, teve um aumento de 10,32% (€4.622.607). No entanto, se considerarmos apenas as receitas

correntes e as de capital o aumento é de apenas 3,99% (€1.183.567).

DISTRIBUICAO DE RECEITAS | 2019

3,76% 1,14%

7,04%

| 27,76%

60,30%

W Receitas fiscais

W Transferéncias

LiRendimentos de propriedade

W Venda de bens e servigos

i Qutras

Gréfico 9 | Distribuicdo de receitas | 2019

A receita aumentou significativamente no corrente ano face ao anterior, motivada pelo aumento da receita

de capital que registou um acréscimo de €833.966, que resultou do incremento dos “Transferéncias de
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capital”, e pelo aumento do saldo de geréncia (€3.450.266).

DISTRIBUICAO DE RECEITAS | 2018

3,51% 1,60%
6,15% !

d Receitas fiscais
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I Rendimentos de propriedade
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63,06% W Outras

Grafico 10 | Distribuigdo de receitas | 2018

De real¢ar ainda, o peso relevante que o “Saldo de geréncia anterior” tem no orcamento total da autarquia,

atingindo os 37,61% no corrente ano, ou seja, cerca de um terco do orcamento.

EVOLUCAO DAS RECEITAS COBRADAS | 2015/2019
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Grafico 11 | Evolucdo das receitas cobradas | 2015/2019

Nos graficos 9 e 10, podemos visualizar que a distribuicdo das principais receitas do Municipio em 2019 e
2018, sofreram algumas alteragdes, com as “Receitas fiscais®” a diminuirem ligeiramente a sua representagdo

para 60,30% em 2019, por contrapartida do aumento da representagdo das “Transferéncias® para 27,76%,

8 as receitas fiscais s3o compostas pelas rabricas: impostos diretos, impostos indiretos e taxas, multas e outras penalidades.
9 |nclujf as transferéncias correntes e as de capital.
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dos “Rendimentos de propriedade” para 7,04% e das “Vendas de bens e servicos'®” para 3,76%.

Em termos globais, importa ainda apreciar o grafico 11, que ilustra a evolucdo das receitas cobradas11, num
horizonte temporal de 5 anos, para se perceber que as receitas da autarquia, tém vindo a apresentar um

crescimento gradual, com a receita corrente a dominar claramente.
2.1.4.1. Receita corrente

A receita corrente é o principal tipo receita da autarquia, tal como verificado anteriormente, sendo a sua

execucio determinante para o bom desempenho das competéncias da autarquia.

No quadro 4, encontram-se discriminadas as principais rubricas que compdem a receita corrente, e a sua
execucdo nos anos de 2019 e 2018. Observando-se, no corrente ano, que esta cresceu apenas 1,21%

(€349.601), face ao ano anterior.

O principal motivador deste crescimento ligeiro foi a subida significativa registada nos “Impostos indiretos”,
135,51% (€768.317), e nos “Rendimentos de propriedade” com 19,04% (€347.174), sendo que esta Ultima
resultou apenas da contabilizagdo orgamental de um dos trimestres da renda da EDP (em 2018 apenas foram
registados 3 trimestres enquanto em 2019 registaram-se 4) que compensou a quebra sentida nos “Impostos

diretos” de 5,35% (€934.839), face ao periodo homélogo.

De referir ainda, o crescimento de 16,66% (€50.037) das “Outras receitas correntes”, 9,55% (€61.900) das

“Taxas, multas e outras penalidades”, e 6,19% (€64.187) das “Vendas de bens e servigos correntes”.

Se apreciarmos a receita mais detalhada, e em termos absolutos, verificamos que as descidas mais relevantes
ocorreram nas rdbricas: “IMI” com €521.941, “IMT” com €465.607 e “FEF/FSM e Participagédo no IRS” com
€118.412. Enquanto a reducdo do IMI resultou, em parte, da diminuicdo da taxa a aplicar para o corrente
ano, a do “IMT” poderd ser entendida como um ligeiro abrandamento na economia, NO que concerne ao
mercado imobilidrio. No entanto, verificou-se um aumento significativo nos “Loteamentos e obras” com

£€721.818, 0 que denota que continuara a haver investimento nesta drea a curto/médio prazo.

Para se perceber melhor, e com mais detalhe as variagdes das principais receitas nos anos de 2018/2019,
podemos verificar o grafico 12, que espelha o referido anteriormente, quer a nivel dos aumentos quer a nivel

das diminuigdes.

10 |ncluf as vendas de bens e servigas correntes e de capital,
11 N&o compreende os montantes das ribricas do saldo da geréncia, nem das reposicbes abatidas aos pagamentos.
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RECEITA CORRENTE EXECUTADA | 2018/2019

Unidade: €
2019 2018 Variagdo
RUBRICA TAXA DE 2018-2019
ORCADO EXECUTADA EXECUCE\O EXECUTADA % n
Impostos diretos 16.276.300 16.536.947 101,60% 17.471.786 -5,35% -934.839
IMI 7.950.000 7.432.480 93,49% 7.954.421 -6,56% -521.941
uc 710.900 798.290 112,29% 745.383 7,10% 52.907
IMT 7.610.400 8.306.177 109,14% 8.771.784 -5,31% -465.607
Derrama 5.000 0 0,00% 198 -100,00% <198
Impostosindiretos 611.900 1.335.304 218,22% 566.987 135,51% 768.317
Mercados e feiras 1.700 1,675 98,52% 1.723 -2,79% -48
Loteamentos e obras 416.400 1.132.749 272,03% 410,931 175,65% 721.818
Ocupagio da via publica 125.800 148.097 117,72% 97.414 52,03% 50.683
Publicidade 40.500 30.638 75,65% 28.635 7,00% 2.004
Outros 27.500 22.144 80,53% 28.284 21,71% -6.139
Taxas, multas e outras penalidades 797.100 710.360 89,12% 648.459 9,55% 61.900
Loteamentos e obras 277.800 370.952 133,53% 278.235 33,32% 92,717
Ocupacdo da via publica 113.200 95.396 84,27% 106.655 -10,56% -11.259
Qutras 406.100 244,011 60,09% 263.569 -7,42% -19.558
Rendimentos de propriedade 2.823.100 2.170.520 76,88% 1.823.346 19,04% 347.174
Dividendos 724.100 0 0,00% 36.697  -100,00% -36.697
Concessdo EDP 1.600.000 1.637.537 102,35% 1.215.604 34,71% 421.933
Concessdo edlica 272.600 258.049 94,66% 274.798 -6,09% -16.748
Outros 226.400 274.933 121,44% 296,247 -7,19% -21.314
Transferéncias correntes 7.550.700 6.948.132 92,02% 6.955.307 -0,10% -7.176
FEF/FSM/Participacdo no IRS 6.182.300 6.227.011 100,72% 6.345.423 -1,87% -118.412
INEM 232.900 160.053 68,72% 199.872 -19,92% -39.819
Projetos cofinanciados 414.400 69.138 16,68% 69.612 -0,68% -474
Qutras 721.100 491.930 68,22% 340.400 44,52% 151.530
Vendade bens e servigos carrentes 1.153.300 1.101.845 95,54% 1.037.657 6,19% 64,187
Venda de bens 18.600 16.797 90,31% 9.825 70,95% 6.972
Servigos desportivos 14.300 23.350 163,29% 14,988 55,79% 8.362
Transporte coletivo 58.100 43.209 74,37% 43.767 -1,27% -557
Cemitérios 65.600 81.716 124,57% 74.027 10,39% 7.689
Mercados e feiras 139.700 125.305 89,70% 137.105 -8,61% -11.801
Prolongamento de horario 20.600 22.956 111,44% 21.342 7,56% 1.614
Refei¢des escolares 130.000 126.862 97,59% 124.811 1,64% 2.051
Rendas 448.000 426.733 95,25% 371.390 14,90% 55.344
QOutras 258.400 234.916 90,91% 240.403 -2,28% -5.486
Outras receitas correntes 387.600 350.319 90,38% 300.283 16,66% 50.037
TOTAL 29.600.000 29.153.426 98,49% 28.803.826 1,21% 349.601

Quadro 4 | Receita corrente executada | 2018/2019

O gréfico 13 ilustra de uma forma clara, quais as principais receitas correntes de 2019, onde se destacam o
IMT, o IMI e as Transferéncias provenientes do OE, demonstrando também a grande dependéncia destas,
principalmente da receita de IMT que é uma receita volatil em comparagio com as restantes, dado que
depende da boa saude dos varios agentes econdmicos. Numa segunda escala de grandeza surgem as receitas
com a concessdo da EDP, seguida dos loteamentos e obras (inclui o montante recebido na ribrica das Taxas

e na dos Impostos indiretos) e do IUC.
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VARIACAO DAS PRINCIPAIS RECEITAS CORRENTES | 2018/2019
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Gréfico 12 | Variagdo das principais receitas correntes | 2018/2019
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Grafico 13 | Principais receitas correntes de 2019
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Tendo presente que os impostos diretos (IMI — Imposto municipal sobre imoveis, IMT — Imposto municipal
sobre transmissies de iméveis e IUC — Imposto Gnico de circulagdo) sdo a principal fonte de receitas da
autarquia, importa apreciar o seu comportamento no espago temporal de 5 anos, para perceber a sua
influéncia. Assim, no grafico 14, temos a sua evolugdo de 2015 a 2019, onde se observa que estes impostos
tém vindo a crescer até 2018, por forga do crescimento do IMT, que passou de cerca de 4,4 milhdes de euros
em 2015 para 8,7 milhdes de euros em 2018, tendo apresentado uma quebra no corrente ano, por forga da

redugdo do IMI e do IMT, conforme referido anteriormente.

EVOLUCAO DOS IMPOSTOS DIRETOS | 2015/2019

18.000.000
16.000.000
14.000.000
12.000.000
10.000.000
8.000.000
6.000.000
4,000,000
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o0
2015 2016 2017 2018 2019

Wl IUC 662.167 666.636 693.613 745383 798.290 |
i IMT 4.450.768 6.336.831 6.565.671 8771784 8.306.177
WMl 7.940.332 7.511.887 7.903.126 7.954.421 7.432.480

Gréfico 14 | Evolugdo dos Impostos diretos 2015/2019
Se apurarmos o peso do IMT e do IMI nas receitas correntes do Municipio de Tavira, podemos concluir que

estes sdo fundamentais para o regular funcionamento da autarquia, pois representam em 2019, 28,49% e

25,49% respetivamente.
2.1.4.2. Receita de capital e outras receitas

No quadro 5, podemos verificar a execugdo da receita de capital e das outras receitas por classificagdo

econdmica nos anos de 2018 e 2019.

A receita de capital em 2019, apresentou um aumento significativo de 100,31% (£833.966), duplicando assim
a receita cobrada no ano anterior. As outras receitas sofreram um aumento de 22,70% (€3.439.040), o que

em conjunto proporcionou um crescimento de 26,74% (€4.273.006).

No corrente ano, para além do crescimento verificado na receita proveniente de “Projetos cofinanciados”,

(€702.606), tais como a Reabilitacdo do Cineteatro, o Simplex 2.0 e a Rede escolar; registou-se a entrada de

12 g peso do IMT e do IMI € o resultado do valor destes impostos a dividir pelo total das receitas correntes (dados do quadro 4 - €28.803.826).
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73/2013, republicada em anexo a Lei n.2 51/2018 de 16 de agosto, que visa compensar a participagdo do
municipio nos impostos do Estado. Em contrapartida, registou-se uma quebra das “Outras receitas de

capital” dado que no corrente ano ndo houve qualquer receita extraordindrio como tinha acontecido no ano

muricipio ]
favira

uma nova receita proveniente do Or¢amento de Estado conforme o disposto no n.2 3 do artigo 352 da Lei n.2

anterior com um acionamento de garantia bancéria por incumprimento num processo de loteamento.

EXECUCAO DA RECEITA DE CAPITAL E DAS OUTRAS RECEITAS | 2018/2019

Unidade: €

2019 2018 VARIACAO

RUBRICA TAXA DE 2018-2019

ORGCADA COBRADA E)(ECUC}'-"\O COBRADA % "

Vendade bensde investimento 115.600 57.000 49,31% 2,530 2152,96% 54.470
Terrenos 200 0 0,00% 0 — 0
Habitagoes 102.800 0 0,00% 0 — 4]
Outros bens de investimento 12.600 57.000 452,38% 2,530 2152,96% 54,470
Transferéncias de capital 3.383.300 1.608,346 47,54% 655.995 145,18% 952,351
FEF 536.200 491.496 91,66% 545.353 -9,88%  53.857
N.23art.35.2lein,273/2013 303.600 303.602 100,00% 0 — 303.602
Projetos cofinanciados 1.601.300 813.248 50,79% 110.642  635,02%  702.606
Outros 942.200 0 0,00% 0 — 0
Ativos financeiros 200 0 0,00% 0 - 0
Passivos financeiros 200 0 0,00% 0 — 0
Outras receitas de capital 700 0 0,00% 172.855 -100,00% -172.855
RECEITAS DE CAPITAL 3.500.000 1.665.346 47,58% 831.381 100,31% 833.966
Reposi¢des n/abatidas aos pagamentos 19.012 8.778 46,17% 20.005 -56,12% -11.226
Saldo da geréncia anterior 18.580.988 18.580.988 100,00% 15.130.722 22,80% 3.450.266
QOUTRAS RECEITAS 18.600.000 18.589.766 99,94% 15.150.726 22,70% 3.439.040
TOTAL 22.100.000 20.255.113 91,65% 15.982.107 26,74% 4.273.006

Quadro 5 | Execugdo da receita de capital e das outras receitas | 2018/2019

PRINCIPAIS RECEITAS DE CAPITAL | 2019

N.2 3 art. 35.2 lein,273/2013 u 303 602
Projetos cofinanciados M 813 248
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Gréfico 15 — Principais receitas de capital | 2019

=

No grafico 15, encontram-se esquematizadas as principais receitas de capital no ano de 2019, e que
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representam praticamente a totalidade das receitas de capital recebidas neste ano, verificando-se que 0s

“Projetos cofinanciados” foram os mais representativos, seguidos do FEF (transferéncia do OE — fundo de

equilibrio financeiro) e da nova receita.

EVOLUCAO DO SALDO DA GERENCIA | 2015/2019
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Gréfico 16 | Evolugdo do saldo de geréncia | 2015/2019

Em relagdo as outras receitas, o “Saldo da geréncia anterior” tem vindo a crescer de forma significativa,
conforme se pode observar no grafico 16, que ilustra o seu crescimento nos ultimos 5 anos. Este crescimento

é o principal motivador do aumento do orgamento da autarquia de ano para ano.

De esclarecer que os montantes apresentados no referido grafico sdo os montantes de saldo de geréncia
utilizados no orcamento do ano. Ou seja, 0 montante de €18.580.988 em 2019, refere-se ao saldo da geréncia

de 2018 que foi utilizado no Orgamento de 2019.

2.1.4.3. Transferéncias e subsidios abtidos

As receitas com transferéncias e subsidios obtidos sdo a segunda principal fonte de receita do Municipio de

Tavira a seguir as receitas fiscais. Pelo que importa apreciar com maior detalhe.

No quadro 6, encontram-se refletidas as receitas provenientes de transferéncias, nos anos de 2018 e 2019,
onde se conclui que globalmente estas sofreram um aumento de 12,42% (€945.175). O principal responsavel
por este crescimento foi a receita proveniente de fundos comunitarios de capital, que foi superior em
389,52% (€702.132), dado que no corrente ano foram recebidas comparticipagdes de algumas obras, e da

aquisicdo de equipamento administrativo.
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Assim, verificou-se uma alteragdo em termos da distribui¢do deste tipo de receita, conforme demonstra o
gréafico 17. Com os “Fundos comunitdrios” e as “Outras transferéncias” a ganharem maior destaque face ao
ano anterior, por contrapartida do “FEF/FSM/Participagéo no IRS", que reduziu a sua representagdo para

82,07%, em vez dos 90,53% alcancados em 2013.

RECEITA PROVENIENTE DE TRANSFERENCIAS

Unidade: €

RUBRICA 2019 2018 VARIACAO 2018-2019

VALOR PESO VALOR PESO % €

Transf. do Orgamento de Estado 7.022.109 82,07% 6.890.776  90,53% 1,91% 131.333
Correntes 6.227.011 72,78% 6.345.423  83,37% -1,87% -118.412
Capital 795.098 9,29% 545.353 7,17%  45,80% 249,745
Fundos comunitdrios 882.386 10,31% 180.255 2,37% 389,52% 702,132
Correntes 69.138 0,81% 69.612 0,91% -0,68% -474
Capital 813.248 9,50% 110.642 1,45% 635,02% 702.606
Qutras transferéncias 651.983 7,62% 540.272 7,10%  20,68% 111.710
Correntes 651.983 7,62% 540.272 7,10%  20,68% 111.710
Capital 0 0,00% 0 0,00% = 0
TOTAL 8.556.478 100% 7.611.303 100% 12,42% 945.175

Quadro 6 | Receita proveniente de transferéncias

DISTRIBUICAO DAS TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
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Grafico 17 | Distribuicdo das transferéncias recebidas

No quadro 7, constam os projetos que foram financiados cuja natureza é corrente, onde se destaca o projeto
“Qualificagéio e Promogdo Turistica e Cultural” com uma representagio de 41,36%, seguido do “FOME —

Festival de objetos e marionetas” com 15,32% e da “Furta escolar” com 12,62%.
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RECEITA CORRENTE COMPARTICIPADA

Unidade: €
DESIGNACKO DO PROJETO PROGRAMA VALOR PESO
Simplex 2.0 - Municipios do Algarve Central CRESC Algarve 2020 4.609 5,75%
Gestdo Promogdoe Animag¢do Urbana do PARU CRESC Algarve 2020 2.519  3,14%
Tavira todo 0 ano com a dieta mediterrédnica CRESC Algarve 2020 7.823  9,76%
Qualificagdo e Promog&o Turistica e Cultural CRESC Algarve 2020 33.150 41,36%
Valoriza¢do do Patriménio Natural de Tavira CRESC Algarve 2020 2.731 3,41%
FOME - Festival de Objetivos e Marionetas e Outros Com: CRESC Algarve 2020 12.273 15,31%
Remodelaciio e ampliagdo da EB1+)| da Conceiciio de Ta CRESC Algarve 2020 2,235 2,79%
Organizacdo de Feira de Artesanato |EFP 1.569  1,96%
Gabinete inser¢do profissional |EFP 2,230 2,78%
Fruta escolar IFAP 10.113 12,62%
Campanha apoio esterilizagéo cdese gatos DGAV 890 1,11%
TOTAL 80.141 100%
Quadro 7 | Receita corrente comparticipada
RECEITA DE CAPITAL COMPARTICIPADA
Unidade: €
DESIGNACAO DOPROIJETO PROGRAMA VALOR PESO
Recuperagio do Edificio do Compromisso Maritimo CRESC Algarve 2020 13.726 1,69%
Reabilitagdo Cine-Teatro Anténio Pinheiro CRESC Algarve 2020 207.104 25,47%
Qualificagiio e Promagdo Turistica e Cultural CRESC Algarve 2020 11.664 1,43%
Melhoria das Acessibilidades pedonais na EN270 em San CRESC Algarve 2020 217.166 26,70%
Simplex 2.0 - Municlpios do Algarve Central CRESC Algarve 2020 184.318 22,66%
USM - Unidades de satide méveis de proximidade CRESC Algarve 2020 57.023 7,01%
Remodelacio e ampliagio da EB1+)| da Conceicdo de Tav CRESC Algarve 2020 122.248 15,03%
TOTAL 813.248 100%

Quadro 8 | Receita de capital comparticipada
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PRINCIPAIS PROJETOS COFINANCIADOS
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Gréfico 18 | Principais projetos cofinanciados

Os projetos de investimento com receita no corrente ano, foram os listados no quadro 8, e atingiram no
corrente ano a importéncia de €813.248, com trés projetos a apresentarem uma representagdo conjunta a
rondar os 75%. A “Melhoria das acessibilidades pedonais da EN 270 em St.2 Catarina” foi a mais
representativa com 26,70%, seguida da “Reabilitagdo do Cineteatro Anténio Pinheiro” com 25,47% e o

“Simplex 2.0 — Municipios do Algarve Central” com 22,66%.

No grafico 18, constam os principais projetos que receberam financiamento no corrente ano,

independentemente da sua natureza ser de capital ou corrente. Destacando-se os projetos de capital.
2.1.5. Andlise da despesa

No decorrer do ano 2019, registaram-se 14 modificagdes orgamentais, das quais 13 foram alteragbes que
ocorreram essencialmente, para possibilitar a correta inscrigdo em orgamento das despesas no decorrer do

ano, e 1 foi revisdo, para a integracdo do saldo de geréncia.

Em 2019, a despesa teve uma execugdo de apenas 54,45%, conforme pode ser comprovado no quadro 9,
onde constam as diferentes fases da despesa por classificagio econdmica, ou seja, dos 51,7 milhdes de euros

orcamentados foram efetuados apenas 28 milhdes de euros de pagamentos.

Em relagdo aos compromissos assumidos o municipio registou cerca de 34 milhdes de euros, ou seja, 66,28%
da despesa orgamentada, enquanto a despesa faturada, ficou-se pelos 28 milhdes de euros, o que significa

que apenas 54,23% da despesa or¢camentada é que foi faturada.

Importa esclarecer, que o montante da divida deste quadro ndo coincide com referido no quadro 20, dado
que esta divida é apurada pela diferenga entre o faturado e o pago, e no corrente ano foram realizados 2

adiantamentos de pagamentos, e que pela sua natureza estdo refletidos na coluna do “pago” e ndo estdo na
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DESPESA POR FASES | 2019

| 7&(

tavira

do “faturado”, no montante de €118.841,56. Pelo que, o referido quadro é 0 que apresenta os valores

Unidade: €
RUBRICAS ORCADO COMPROMETIDO FATURADO PAGO EXECUCﬂO DIVIDA
1 2 3 4 5=4/1 6=3-4

Despesas correntes 29.200.000 24,725.186 22.514.488 22.514.255 77,10% 233

Despesa com o pessoal 10.053.650 9.297.614 9.236.730 9.236.730 91,87% 1]

Aquisi¢iio de bens e servigos  11.240.060 8.111.314 6.308.428 6.308.195 56,12% 233

Juros e outros encargos 127.500 84,942 80.748 80.748 63,33% 0

Transferéncias correntes 2.302.980 2.188.705 2.084.723 2.084.723 90,52% 0

Subsidios 3.508.700 3.289.018 3.057.273 3.057.273 87,13% 0

Outras despesas correntes 1.967.110 1,753.594 1.746.586 1.746.586 88,79% 0

Despesas de capital 22.500.000 9.539.394 5.525.554 5.638.725 25,06% -113.171

Aquisicdo de bens de capital 20.500.000 7.868.937 3.927.767 4.044.332 19,73% -116.565

Transferéncias de capital 439,000 180.358 107.688 104.294 23,76% 3.394

Ativas financeiros 88.500 88.492 88.492 88.492 99,99% 0

Passivos financeiros 1.371.500 1.343.243 1.343.243 1.343.243 97,94% 0

Outras despesas capital 101.000 58.365 58.365 58.365 57,79% 0

TOTAL 51.700.000 34.264.580 28.040.043 28.152.980 54,45% -112.938

Quadro 9 | Despesa por fases | 2019
DESPESA REALIZADA/FATURADA | 2018/2019

Unidade: €

F VA -201

HBREAR 2019 2018 RIACAO2018-2019
VALOR PESO VALOR PESO % €

Despesas correntes 22.514.488 80,29% 20.358.614 77,61% 10,59% 2.155.874
Despesa com o pessoal 9.236.730 32,94% 8.801.413 33,55% 4,95% 435.317
Aquisi¢do de bens e servigos 6.308.428 22,50% 6.599.756 25,16% -4,41% -291.328
Juros e outros encargos 80.748 0,29% 101.395 0,39% -20,36% -20.647
Transferéncias correntes 2.084.723 7,43% 2.370.154 9,04% -12,04% -285.431
Subsidios 3.057.273 10,90% 1.923.648 7,33% 58,93% 1.133.625
OQutras despesas correntes 1.746.586 6,23% 562.249 2,14% 210,64% 1.184.337
0
Despesas de capital 5.525.554 19,71% 5.873.973 22,39% -5,93% -348.419
Aquisicda de bens de capital 3.927.767 14,01% 3,269.364 12,46% 20,14% 658.403
Transferéncias de capital 107.688 0,38% 1.071.586 4,08% -89,95% -963.898
Ativos financeiros 88.492 0,32% 132.740 0,51% -33,33% -44.249
Passivos financeiros 1.343.243 4,79% 1.400.283 5,34% -4,07% -57.040
Outras despesas capital 58.365 0,21% 0 0,00% — 58.365
TOTAL 28.040.043 100% 26.232.588 100% 6,89% 1.807.455

Quadro 10 | Despesa realizada/faturada | 2018/2019

Para se apreciar melhor o tipo de despesa serd considerada para efeitos comparativos a partir deste ponto

sempre a despesa realizada (faturada) dado que € esta a que melhor reflete os gastos da autarquia. Assim,

temos no quadro 10 a despesa realizada nos anos 2018/2019, em que se confirma que a despesa corrente
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cresceu, no corrente ano 10,59% (€2.155.874), enquanto a despesa de capital apresentou um decréscimo de
5,93% (€348.419) face ao ano anterior. O que proporcionou uma variagio positiva da despesa de 6,89%

(€1.807.455).

A diminuicdo da despesa de capital deu origem a uma descida ligeira do peso desta, que passou a representar
19,71% das despesas da autarquia, por contrapartida da ligeira subida das despesas correntes que atingiram

0s 80,29%.

Em termos de distribuicdo das despesas por tipo, se observarmos os gréficos 19 e 20, concluimos que se
registaram algumas alteragdes. Importa antes de mais esclarecer que a construgéo dos gréficos pretende
demonstrar os gastos da autarquia, independentemente de se tratar de despesa corrente ou capital, pelo
que todos os tipos de despesa incluem quer o montante de natureza corrente quer o de capital, com exce¢do

da “Despesa com o pessoal” que é apenas corrente.

DISTRIBUICAO DA DESPESAS | 2019
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u Despesas com o pessoal

W Aquisicdo de bens e servios
ul Juros e encargos financeiros
w Transferéncias  subsidios

ul Outras

36,51%

Griéfico 19 | Distribuigdo da despesa - 2019
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Gréfico 20 | Distribuicdo da despesa - 2018
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Assim, temos que a “Aquisicéo de bens e servigos”, apesar de ter diminuido o seu peso, continua a ser a mais

relevante com uma representacdo de 35,51% em 2019; seguida de perto pelas “Despesas com o pessoal”
que também diminuiram ligeiramente o seu peso para 32,94%, e em terceiro lugar e com um peso
significativo surge a “Transferéncias e subsidios” com 19,72% que apenas tem esta relevdncia por causa da
componente de subsidios, onde se incluem as transferéncias financeiras efetuadas no dmbito dos contratos

de gestdo de espagos verdes, praias e limpeza urbana com a empresa municipal.

EVOLUCAO DAS DESPESAS | 2015/2019
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Gréfico 21 | Evolugdo das despesas 2015/2019

O grafico 21, demonstra a evolugdo da despesa realizada nos tltimos cinco anos, onde se verifica que as
despesas tém vindo a crescer apesar da ligeira inflexdo no ano 2018, sendo notério a estabilidade da despesa

de capital com excegdo do crescimento verificado no ano 2017.

2.1.5.1. Andlise da despesa corrente

A maior parte das despesas da autarquia sdo correntes, tal como verificado anteriormente, sendo que parte
destas s3o despesas estruturais, que por um lado, sdo necessarias para o regular funcionamento da

autarquia, mas que por outro podem dificultar o investimento noutras areas.

No corrente ano, verificou-se em termos globais (quadro 1), varia¢des negativas da “Aquisicéo de bens e
servicos”, das “Transferéncias correntes” e dos “Juros e outros encargos” com €291.328 (4,41%), €285.431

(12,04%) e €20.647 (20,66%), respetivamente.

Por outro lado, as “Outras despesas correntes” e os “Subsidios” apresentaram aumentos muito significativos,
de €1.184337 (210,64%) e €1.133.625 (58,93%), respetivamente. No caso das primeiras deveu-se a
devolugdo de imposto municipal sobre as transmissdes onerosas (IMT) que a Autoridade Tributédria cobrou

indevidamente, em anos anteriores, a entidades que tinha direito a beneficio fiscal., ja no caso das segundas
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resultou do novo contrato com a TaviraVerde para a limpeza urbana.

Apesar das varia¢des ocorridas, podemos observar no gréfico 22, que a distribuicdo da despesa corrente
realizada sofreu apenas ligeiras alterages. A “Despesa com o pessoal” continua a ser a principal despesa
corrente com uma representagio de 41,03%, seguida da “Aquisi¢éo de bens e servicos” com 28,02%, tendo

ambas diminuido o seu peso nas despesas correntes totais no corrente ano.

DESPESA CORRENTE REALIZADA/FATURADA | 2018/2019

Unidade: €

RUBRICAS 2018 2018 VARIACAO 2018-2019

VALOR PESO VALOR PESO % €

Despesa com o pessoal 9,236.730 41,03% 8.801.413 43,23% 4,95% 435.317
Aquisi¢do de bens e servigos 6.308.428 28,02% 6.599.756 32,42% -4,41% -291.328
Matérias-primas 94,927 0,42% 64.603 0,32% 46,94% 30.325
Combustiveis 355,428 1,58% 368.004 1,81% -3,42% -12.577
Alimentagao 321.742 1,43% 234.424 1,15% 37,25% 87.318
Material de escritério 16.881 0,07% 18.180 0,09% -7,14% -1.299
Material de consumo clinico e produtes quimicos 21.838 0,10% 33.674 0,17% -35,15% -11.836
Material transporte -pecas 57.060 0,25% 76.518 0,38% -25,43% -19.458
Prémios, condecoragdes e ofertas 83.141 0,37% 150.553 0,74% -44,78% -67.412
Material de educagdo, cultutra e recreio 124.866 0,55% 102.221 0,50% 22,15% 22.646
Encargos das instalagdes 738.936 3,28% 838.375 4,12% -11,86% -99.439
Limpeza e higiene 255.859 1,14% 371.802 1,83% -31,18% -115.944
Conservagdode bens 129.004 0,57% 68.068 0,33% 89,52% 60.936
Locagdo de bens 7.070 0,03% 359.753 1,77% -98,03% -352.683
Comunicagdes 71.129 0,32% 62.998 0,31% 12,91% 8,131
Transportes 383.487 1,70% 416.067 2,04% -7,83% -32.580
Seguros 166.956 0,74% 159.759 0,78% 4,50% 7.197
Publicidade 137.703 0,61% 165.466 0,81% -16,78% -27.763
Vigildncia e seguranga 121.385 0,54% 89.072 0,44% 36,28% 32.313
Assisténcia técnica 105.653 0,47% 155.271 0,76% -31,96% -49.618
Estudos, pareceres, projetos e consultadoria 42,588 0,19% 96.065 0,47% -55,67% -53.477
Formacao 33.651 0,15% 28.275 0,14% 19,01% 5.376
Semindarios, exposicdes e similares 59.810 0,27% 44,311 0,22% 34,98% 15.498
Trabalhos especializados 577.748 2,57% 390.480 1,92% 47,96% 187.267
Encargos cobranga de receita 372,655 1,66% 428.416 2,10% -13,02% -55.761
Outros 2.028.910 9,01% 1.877.400 9,22% 8,07% 151.510
luros e outros encargos 80.748 0,36% 101.395 0,50% -20,36% -20.647
Transferéncias correntes 2.084.723 9,26% 2.370.154 11,64% -12,04% -285.431
Freguesias 858.355 3,81% 867.972 4,26% -1,11% -9.617
Associagdes de Municipios 39.954 0,18% 52.695 0,26% 24,18% -12.741
Inst. Sem fins lucrativos 1.166.181 5,18% 1.394.352 6,85% -16,36% -228.171
Qutros 20.232 0,09% 55.135 0,27% -63,30% -34.903
Subsidios 3.057.273 13,58% 1.923.648 9,45% 58,93% 1.133.625
Empresas pUblicas municipais e intermunicipais 2.826.166 12,55% 1.741.275 8,55% 62,30% 1.084.890
Qutros 231.107 1,03% 182.372 0,90% 26,72% 48.735
Outras despesas correntes 1.746.586 7,76% 562,249 2,76% 210,64% 1.184.337
TOTAL 22.514.488 100% 20.358.614 100% 10,59% 2.155.874

Quadro 11 | Despesa corrente realizada/faturada | 2018/2019

Face ao peso destas duas ribricas no orgamento, serdo ambas apreciadas com maior detalhe.
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DISTRIBUICAO DA DESPESA CORRENTE REAUZADA/FATURADA
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L1 Outras despesas correntes
Rk i Subsidios
60% u Transferéncias correntes
Ll Juros e outros encargos
40% o .
i Aquisicao de bens e servicos
20% id Despesa com o pessoal
0%
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Gréfico 22 | Distribuicio da despesa corrente realizada/faturada
DESPESA COM O PESSOAL | 2018/2019
Unidade: €
RUBRICAS 2019 2018 VARIACAO2018-2019
VALOR PESO VALOR PESO Yo €
Remuneragdes certas e permanentes 6.761.043 73,20% 6.475.993 73,58% 4,40% 285.050
Titulares érgdos soberania e memb. érgdos autdrg. 153.097 1,66% 159.599 1,81% -4,07% -6.502
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 4.977.953 53,89% 4.674.223 53,11% 6,50% 303.730
Pessoal aguardando aposentagdo 6.215 0,07% 2,957 0,03% 110,16% 3.258
Pessoal em qualquer outra situagdo 82.155 0,89% 117.600 1,34% -30,14%  -35.445
Representacdo 61.847 0,67% 65.202 0,74% -5,15% -3.356
Subsidio de refei¢do 457.577 4,95% 452.340 5,14% 1,16% 5.236
Subsidio de férias e de Natal 919.451 9,95% 871.835 9,91% 5,46% 47.616
Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade 102.749 1,11% 132.237 1,50% -22,30%  -25.488
Abonos varidveis ou eventuais 438.955 4,75% 424.502 4,82% 3,40% 14.453
Horas extraordinarias 253.720 2,75% 231.079 2,63% 9,80% 22.641
Ajudas de custo 25.958 0,28% 28.147 0,32% -7,78% -2.189
Abono para falhas 2.926 0,03% 2.586 0,03% 13,15% 340
Subsidio de turno 85.318 0,92% 82.892 0,94% 2,93% 2.426
Outros suplementos e prémios 71.034 0,77% 79.798 0,91% -10,98% -8.765
Seguranga social 2.036.732 22,05% 1.900.918 21,60% 7,14% 135,815
Encargos com a salde 295.662 3,20% 239,981 2,73% 23,20% 55.681
Qutros encargos com a satde 71.533 0,77% 69.505 0,79% 2,92% 2.027
Subsidio familiar a crianca e jovens 24.527 0,27% 27.862 0,32% -11,97% -3.335
Outras prestacdes familiares 4,514 0,05% 5.747 0,07% -21,46% -1.234
ContribuigBes para a seguranga social 1.558.986 16,88% 1.492.459 16,96% 4,46% 66.527
Seguros 80.826 0,88% 64.399 0,73% 25,51% 16.427
Outras despesas de seguranga social 685 0,01% 965 0,01% -29,02% -280
TOTAL 9.236.730 100% 8.801.413 100% 4,95% 435,317

Quadro 12 | Despesa com o pessoal | 2018/2019

Assim, no que concerne a “Despesa com o pessoal” da andlise do quadro 12, verifica-se um aumento global
de €435.317 (4,95%), onde se destaca o incremento registado na ribrica “Remuneragdes certas e

permanentes”, no valor de €285.050 (4,4%), atendendo sobretudo as valorizagdes remu neratdrias, a entrada
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de 1 assistente técnico e de 2 técnicos superiores, por via da mobilidade, ao regresso de 4 trabalhadores da

empresa municipal TaviraVerde, E.M., ao recrutamento de 18 assistentes operacionais no ambito do
processo de regularizagdo de precarios, procedimento concursal de 2 técnicos superiores e da comissdo de
servigo para 2.2 Comandante dos Bombeiros Municipais. A rubrica “Seguranga social”, também registou um
aumento, €135.815 (7,14%), por forga do comportamento das contribuigdes para a seguranga social e dos

encargos com a salde.

DESPESAS COM O PESSOAL

2018 w2019

“d— 1.900.918
SEGURANCA SOCIAL |
M 2.036.732

424.502
438.955

; m e
RENIUNEEACOES CERTAS E PERMANENTES |
‘h — J 6.761.043

0 2.000.000 4.000.000 6.000.000  8.000.000

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

Gréfico 23 | Despesas com o pessoal

0 gréfico 23, ilustra as alteragBes pontuais ocorridas nas despesas com o pessoal nos anos de 2018 e 2019.

No que concerne, as despesas com “Aquisi¢ées de servicos”, foi elaborado o grafico 24, para se perceber de
uma forma mais clara as variacdes positivas e negativas, em termos absolutos, das principais rdbricas que a
comportam. Este tipo de anilise é sempre suscetivel de ter algumas particularidades que afetam o resultado
final, dado que muitas vezes esses aumentos/diminui¢des ndo sio resultado direto de um maior/menor

gasto em determinada drea.

N3o obstante o referido anteriormente, verificamos que as despesas com “Trabalhos especializados” se
destacaram pela positiva, com um incremento de €187.267, reflexo de no corrente ano se ter recorrido a
mais servicos externos, dado que héd a necessidade de contratar determinadas especializagbes que os
recursos humanos internos ndo tem capacidade para dar resposta. No que concerne as diminuigbes realga-
se a “Limpeza e higiene” com €115.944 e os “Encargos de instalacdio” com €99.439, sendo que esta deve-se

a0 facto de a EDP estar com problemas no envio de faturagdo via eletronica.
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VARIACAO DA AQUISICAO DE BENS E SFRVICOS | 2018/2019
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Gréfico 24 | Variagdo da aquisicdo de bens e servigos | 2018/2019

2.1.5.2. Andlise da despesa de capital

A andlise a despesa de capital, é importante para determinar se existiu investimento duradouro, no concelho

e quais as dreas que estdo a ter um maior investimento no or¢camento municipal.

O quadro 13, revela que no corrente ano esta diminuiu apenas €348.419 (5,93%), com as transferéncias de
capital a ser a principal responsével pelo comportamento negativo, dado que no ano anterior registaram-se
despesas nesta rubrica com o protocolo com a POLIS — Sociedade de Requalificagdo e Valoriza¢do da Ria

Formosa, SA., para constru¢do do cais da Ilha de Tavira.

Em contrapartida verificamos um aumento das “Aquisi¢des de bens de capital” em €658.403 (20,12%).
Tendo-se registado um aumento do investimento nas “Instalagbes desportivas e recreativas”, em €253.243,
em virtude da execucdo das obras de conservagéo das Piscinas Municipais, e do “Mercados e Instalagdes fisc.
Sanitdria” com €188.230, onde se inclui as obras de conservagdo do mercado municipal. De referir, que na
rdbrica “Outros” esta refletidos o investimento na remodelagdo da escola EB1 e JI da Conceicdo de Tavira e
de St.2 Estevio, bem com a reabilitagdo do Cineteatro de Tavira, que foi o investimento com maior relevancia

no corrente ano, tendo atingido cerca de 1,3 milhdes de euros de faturacdo.
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DESPESA DE CAPITAL REALIZADA/FATURADA | 2018/2019

Unidade: €
RUBRICA 2019 2018 VARIACAO2018-2019
VALOR PESO VALOR PESO % 3
Aquisigio de hensde capital 3.927.767 71,08% 3.269.364 55,66% 20,14%  658.403
Terrenos 17.957 0,32% 17.957 0,31% 0,00% 0
Habitagdes 23111 0,42% 101.065 1,72% -77,13% -77.953
Instalagbes desportivas e recreativas 333.408 6,03% 80.165 1,36% 315,90%  253.243
Mercados e instalagdes fisc. Sanitaria 320.547 5,80% 132.317 2,25% 142,26%  188.230
Sinalizagdo e transito 75.434 1,37% 42,709 0,73% 76,62% 32.725
Material de transporte 36.358 0,66% 223.747 3,81% -83,75% -187.389
Viagdourbana 485.605 8,79% 664.018 11,30% -26,87% -178.413
Viagdorural 82.555 1,49% 704.976 12,00% -88,29% -622.421
Cemitérios 641 0,01% 7.284 0,12% 91,21% -6.643
Equipamento administrativo e informético 352.088 6,37% 182.256 3,10% 93,18%  169.832
Equipamento basico 345,328 6,25% 360.063 6,13% -4,09% -14.735
Outros 1.854.736 33,57% 752.809 12,82% 146,38% 1.101.927
Tranferéncias de capital 107.688 1,95% 1.071.586 18,24% -89,95% -963.898
Inst. sem fins lucrativos 107.688 1,95% 131.090 2,23% -17,85% -23.402
Emp. Municipais e intermunicipais 0 0,00% 257.135 4,38%  -100,00% -257.135
QOutras 0 0,00% 683.361 11,63% --  -683.361
Ativos financeiros 88.492 1,60% 132.740 2,26% -33,33% -44.249
Passivas financeiros 1.343.243 24,31% 1.400.283 23,84% -4,07% -57.040
Outras despesas capital 58.365 1,06% 0 0,00% -— 58.365
TOTAL 5.525.554 100% 5.873.973 100% -5,93% -348.419
Quadro 13 | Despesa de capital realizada/faturada | 2018/2019
VARIACAO AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL | 2018/2019
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Gréfico 25 | Variacio da aquisicdo de bens de capital | 2018/2019
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2.1.5.3. Transferéncias e subsidios concedidos

As despesas realizadas com transferéncias e subsidios concedidos pelo Municipio de Tavira, no corrente ano

registaram uma diminuigdo de 2,16% (115.704) face ao ano anterior, conforme pode ser observado no

quadro 14.
DESPESAS REALIZADAS COM TRANSFERENCIAS E SUBSIDIOS | 2018/2019
Unidade: €
RUBRICA 2019 2018 VARIACAO2018-2019
VALOR PESO VALOR PESO % €
Transferéncias correntes 2.024.536 38,56% 2.262.324 42,17% -10,51% -237.788
Freguesias 858.355 16,35% 867.972 16,18% -1,11% -9.617
InstituicGes sem fins lucrativos 1.166.181  22,21% 1.394.352  25,99% -16,36% -228.171
Subsidios correntes 2.826.166 53,83% 1.741.275 32,45% 62,30% 1.084.890
Empresas municipais 2.826.166  53,83% 1.741.275  32,45% 62,30% 1.084.890
Transferéncias capital 107.688 2,05% 131.090 2,44% -17,85% -23.402
Instituigdes sem fins lucrativos 107.688 2,05% 131.090 2,44% -17,85% -23.402
Outras transferéncias e subsidios 291.294 5,55% 1,230.698  22,94% -76,33% -939.404
Correntes 291.294 5,55% 290.202 5,41% 0,38% 1.092
Capital 0 0,00% 940.496 17,53% — -940.496
TOTAL 5.249.684 100% 5.365.388 100% -2,16% -115.704
Quadro 14 | Despesas realizadas com transferéncias e subsidios | 2018/2019
DISTRIBUICE\O DAS TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
100%
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Gréfico 26 | Distribuicio das transferéncias concedidas

Os “Subsidios correntes” foram os que apresentaram a maior subida, de €1.084.890 (63,39%) devido ao novo
contrato com a TaviraVerde para a limpeza Urbana. Enquanto, as “Outras transferéncias e subsidios”
apresentaram a maior descida com €939.404 (76,33%), por forca do protocolo com a POLIS, anteriormente

referido.
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Em termos de estrutura, em 2019, houve uma alteragdo da distribui¢do das transferéncias e subsidios
concedidos, conforme se pode observar no gréfico 26. Assim, os “Subsidios correntes” ganharam algum
terreno passando de uma representagdo de 32% para 54%. Enquanto, as “Transferéncias correntes” e as

“Qutras transferéncias e subsidios” tiveram uma representagdo de 39% e 6%, respetivamente.

2.1.6. Movimentos de tesouraria

O valor das importéncias relativas a todos os recebimentos e pagamentos ocorridos no exercicio, quer se
reportem a execugdo orgamental, quer a operagdes de tesouraria, acrescido dos correspondentes saldos da
geréncia anterior, permitem obter o saldo positivo apresentado no quadro 15, o qual ird transitar para a

geréncia seguinte.

RESUMO DA CONTA DE GERENCIA

Unidade: €
2019 2018
DESIGNACAO OPERACOES  OPERACOES DE Vil OPERACOES  OPERAGOES DE TOTAL
ORCAMENTAIS  TESOURARIA ORCAMENTAIS  TESOURARIA

Saldo da geréncia anterior 18.580.988 141.615 18.722.603 15.130.722 72.238  15.202.960
Receitas arrecadadas 30.827.551 1.833.955 32.661.507 29.655.211 1.795.963 31.451.174
Despesas pagas 28.152.980 1.844.273  29.997.254 26.204.944 1.726.586  27.931.530
Saldo atransitar parageréncia seguinte 21.255.559 131.297 21.386.856 18.580.988 141.615 18.722.603

Quadro 15 — Resumo da conta de geréncia

Da anilise dos movimentos financeiros ocarridos em 2019, constata-se que a receita arrecadada® neste ano,
comparativamente com 2018, sofreu um aumento de cerca de 1,2 milhdes de euros e a despesa paga

aumentou cerca de 2 milhdes de euros.

Verifica-se assim, que as receitas arrecadadas foram superiores as despesas pagas em cerca de 2,6 milhdes,
pelo que o saldo a transitar para o ano de 2020 apresenta um crescimento dessa ordem, totalizando os
£21.386.856, 0 qual se decomp&e em €21.255.559 de saldo de operagdes orcamentais e €131.297 de saldo

de operagbes de tesouraria.

A evolucdo dos recebimentos e pagamentos orcamentais dos Gltimos 5 anos é demonstrada no grafico 27,
onde se encontra ilustrado o crescimento da diferenga entre os recebimentos e os pagamentos desde 2015,
revelando um crescimento do saldo da geréncia até 2019, em que atingiu os 24%, depois de ter estado

relativamente estagnado nos anos de 2016 a 2018.

13 a receita arrecadada é a receita que efetivamente foi cobrada.
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Grafico 27 — Evolucdo dos pagamentos e recebimentos - 2015/2019

GARANTIAS E CAUCOES
Unidade: €
DESCRICAO TOTAL
Saldo Inicial 3.307.584
Caugdes rececionadas 577.643
Caugdes devolvidas 313.437
SALDO A TRANSITAR 3.571.789

Quadro 16 — Garantias e caugdes

Em termos de garantias e caugbes, no ano de 2019, receberam-se €577.643 e devolveram-se apenas
£313.437, 0 que resultou no aumento do saldo a transitar para 2020, passando para €3.571.789. Este saldo
é composto por garantias e caugdes tituladas em papel e em depdsitos bancérios, estando desagregadas em

fornecedores de imobilizado e arquivadas por entidade de origem.

O mapa de controlo e prestagdo desta informagdo consta dos anexos 3s demonstracdes financeiras e da

prestacdo de contas a enviar ao Tribunal de Contas.
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2.2.  SITUAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA

Os mapas que se seguem, ddo cumprimento ao previsto no Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias

Locais (POCAL), espelhando a situagdo patrimonial do Municipio a 31 de dezembro de 2019.
2.2.1. Andlise ao balango

O quadro 17, espelha, os ativos, os fundos proprios e os passivos do Municipio de Tavira em termos gerais,

registaram uma diminuigdo de 2,04%, ou seja, menos £4.754.609 que no ano anterior.

BALANCO SINTETICO

Unidade: €
RUBRICA 2018 2018 VARIACAO 2018-2019
VALOR PESO VALOR PESO % €
Ativo liquido
Imobilizado 197.354.742  86,39% 204.877.809  87,85% -3,67% -7.523.067
Existéncias 455.747 0,20% 434,102 0,19% 4,99% 21.645
Dividas de terceiros - médio e longo prazo 0 0,00% 0 0,00% — 0
Dividas de terceiros -curto prazo 772.608 0,34% 539.587 0,23%  43,19% 233.022
Disponibilidades 21.386.856 9,36% 18.722.603 8,03%  14,23%  2.664.253
Acréscimos e diferimentos 8.489.112 3,72% 8.639.575 3,70% -1,74% -150.462
TOTALDOATIVO 228.459.066 100% 233.213.675 100% -2,04% -4.754.609
Fundos préprios
Patriménio 211.991.064 92,79% 211.809.911 90,82% 0,09% 181.152
Reservas 10.838.417 4,74% 10.837.817 4,65% 0,01% 600
Resultados -22.045.205 -9,65% -17.662.698 -7,57%  24,81% -4.382.507
200.784.276 87,89% 204.985.030 87,90% -2,05% -4,200.754
Passivo
Provisdes 4.251.633 1,86% 4.211.642 1,81% 0,95% 39.991
Dividas a terceiros -médio e longo prazo 6.610.740 2,89% 7.953.982 3,41% -16,89% -1.343.243
Dividas a terceiros -curto prazo 1.086.263 0,48% 927.358 0,40% 17,14% 158.905
Acréscimos e diferimentos 15.726.154 6,88% 15.135.663 6,49% 3,90% 590.492
27.674.790 12,11% 28.228.645 12,10% -1,96% -553.855
TOTAL DOS FUNDOS PROPRIOS EDO PASSIVO 228.459.066 100% 233.213.675 100% -2,04% -4.754.609

Quadro 17 - Balango sintético

A diminuicdo deve-se essencialmente ao facto de no corrente ano 0s resultados, que incluem os “Resultados
transitados” e o RLEM, serem cada vez mais negativos por forga da acumulagdo de resultados de exercicio
negativos ao longo de vérios anos, e que sdo normais a partir do momento em que o Municipio tem

reconhecido o seu vasto patriménio e correspondentes depreciacdes.

14 RLE — Resultado liquido do exercicio.
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Em relacdo ao “Ativo liquido” registou-se a referida redugdo, que resultou do efeito conjugado do
investimento e valorizagio efetuados no ano, com a diminuigdo provocada pelo reconhecimento das
depreciagdes, em cerca de 7,5 milhdes de euros (3,67%). Em contrapartida, o aumento das disponibilidades,

em cerca de 2,6 milh&es de euros (14,23%) fez com que a quebra, no corrente ano, ndo fosse tdo significativa.

No que toca ao passivo, importa relevar a redugdo das dividas de médio longo prazo (16,89%) por

contrapartida do aumento das de curto prazo (17,14%).

INDICADORES AO BALANCO

Unidade: €
INDICADORES 2019 2018

Estruturado Ativo

Ativo fixo / Ativo total 86,39% 87,85%

Ativo circulante / Ativo total 13,61% 12,15%

Ativo fixo / Ativo circulante 634,49% 723,03%
Estruturado passivo

passivo médio e longo prazo / Passivo exigivel 85,89% 89,56%

Passivo curto prazo / Passivo exigivel 14,11% 10,44%

Passivo curto prazo / Passivo médio e longo prazo 16,43% 11,66%
Andlise ao ativo fixo

Ativo fixo / Endividamento de médio e longo prazo 2985,37% 2575,79%

Amortizacdes do exercicio /Variagdo imobilizado -153% -156%
Anédlise do passivo exigivel

Passivo exigivel / Fundos préprios 3,83% 4,33%

Exigivel a curto prazo / Fundos préprios 0,54% 0,45%

Exigivel a médio e longo prazo / Fundos préprios 3,29% 3,88%

Exigivel a médio e longo prazo /Imobilizado corporeo 6,65% 8,12%
Grau de autonomia

Fundos préprios / Ativo 87,89% 87,90%
indice de liquidezimediata

Disponibilidades /Exigivel a curto prazo 1968,85% 2018,92%
indice de Solvéncia

Ativo / Passivo exigivel 18,41 17,15

Quadro 18 — Indicadores ao balango

No quadro 18, podemos observar alguns indicadores econémico-financeiros que, em termos gerais,

evidenciam um desempenho financeiro positivo do Municipio de Tavira, podendo-se constatar o seguinte:

o A estrutura do ativo em 2019 mantém-se praticamente inalterada relativamente a 2018. A
descida em termos globais, resulta de uma ligeira diminuicdo do ativo fixo da autarquia, por

contrapartida do reforco da representatividade do ativo circulante no ativo total;
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e O passivo também ndo sofreu alteragdes na sua estrutura, em comparagdo com o ano anterior,
mantendo-se o maior peso do passivo de médio longo prazo, no passivo exigivel', com um peso

de 85,89%;

e A autarquia possui um ativo fixo elevado o que serve de garantia perante as entidades

financiadoras;

e Mantem-se uma relacio negativa entre as amortizagdes do exercicio e a variacdo de imobilizado,
face 4 diminuigdo do ativo fixo em 2019, no entanto, houve uma reducdo significativa nesta

relagdo;

e A capacidade do Municipio de Tavira de financiar o seu ativo atraves de capitais proprios sem ter
que recorrer a empréstimos de médio e longo prazo, medida através do indice de autonomia, é

elevada e atinge os 87,89%;

e O indice de liquidez imediata mantem-se extremamente elevado, resultado do aumento
acentuado das disponibilidades e da pouca expressdo do exigivel a curto prazo, atingindo um
valor exponencial de 1968,85%, ou seja, as disponibilidades cobrem exponencialmente a divida

de curto prazo;

e O indice de solvéncia demonstra claramente a capacidade do Municipio de Tavira em cumprir os

seus compromissos, tendo subido face ao ano anterior.
2.2.2. Analise a demonstragdo de resultados

O quadro da demonstragdo de resultados apresenta os resultados das operacdes econdmicas (custos e

proveitos) do Municipio de Tavira no ano de 2019.

Os custos e perdas reconhecidos no exercicio de 2019, registaram um decréscimo relevante de €5.760.301
(14,83%), face a 2018, principalmente devido 3 diminuicdo extraordindria dos “Custos e perdas
extraordindrios”, 93,02% (€6.026.280), motivados pela regularizagdo de imohilizado que foi levada a cabo no
ano anterior, quer através da valorizagdo de patrimanio existente, quer pela transferéncia de imobilizado em
curso para definitivo, cujas amortizages acumuladas de anos anteriores refletem nesta conta, e ainda pela
regularizagdo de custos com a iluminagdo publica. Registou-se ainda uma variagdo negativa significativa nos

“Custos e perdas financeiros” em virtude do reconhecimento das provisdes de partes de capital, no ano de

15 0 passivo exigivel resulta da soma da divida a terceiros de curto, médio e longo prazo.
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2018. Em contrapartida, houve um aumento nos custos com as “Transf. e subsidios concedidos”.

Quanto aos proveitos e ganhos, estes registaram em 2019, um decréscimo de €431.968 (1,48%) em
comparacgio com 2018, por forga da diminui¢do dos “Impostos e taxas” em €714.119 (4,04%), que ndo foram

totalmente compensados pelo aumento das “Transferéncias e subsidios correntes”.

DEMONSTRACAO DE RESULTADOS POR NATUREZA

Unidade: €

DESIGNACﬂO 2019 2018 VARIAC.&OZOIBvZOl‘Eﬁ

VALOR PESO VALOR PESO % Valor

Custos e perdas 33.089.021 100% 38.849.322 100% -14,83% -5.760.301
CMVMC 448.360 1,36% 478,840 1,23% -6,37% -30.479
Fornecimento e servicos externos 5.991.940 18,11% 5.785.139 14,89% 3,57% 206.802
Pessoal 9.263.765 28,00% 8.908.125 22,93% 3,99% 355.640
Transf. e subsidios correntes concedidos 5.269.299 15,92% 4.078.163 10,50% 29,21% 1.191.136
Amartizacdes do exercicio 11.524.694 34,83% 11.384.863 29,31% 1,23% 139.831
Provisdes do exercicio 39,991 0,12% 1.106.866 2,85% -96,39% -1.066.875
Qutros custos operacionais 10.841 0,03% 20.865 0,05%  -48,04% -10.023
Custos e perdas financeiras 87.847 0,27% 607.899 1,56% -85,55% -520.052
Custos e perdas extraordinarias 452.284 1,37% 6.478.563 16,68% -93,02% -6.026.280
Proveitos e ganhos 28.706.514 100% 29.138.482 100% -1,48% -431.968
Vendas e prestagdes de servicos 1.083.588 3,77% 1.018.568 3,50% 6,38% 65.020
Impostos e taxas 16.961.069 59,08% 17.675.187 60,66% -4,04% -714.119
Transferéncias e subsidios correntes 7.742.340 26,97% 7.501.550 25,74% 3,21% 240.789
Proveitos financeiros 2.440.530 8,50% 2.391.444 8,21% 2,05% 49.086
Proveitos e ganhos extraordindrios 478.988 1,67% 551.732 1,89% -13,18% -72.745
RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO -4,382.507 100% -9.710.839 100% -54,87% -5.328.332

Quadro 19 - Demonstragdo de resultados por natureza

Da diferenca entre custos e proveitos, verifica-se um resultado liquido do exercicio negativo de €4.382.507,

tendo apresentado uma redugdo relevante de €5.328.332 (54,87%). Por forga do referido anteriormente.

De referir ainda, que em 2019, as “Amortizagbes do exercicio” (€11.524.694) sdo o principal custo da
autarquia, seguidas dos custos com o “Pessoal” (€9.263.765), dos “Fornecimentos e servigos externos”
(€5.991.940) e do “Transf. e subsidios concedidos” (€5.269.299). Enquanto que, do lado dos proveitos e
ganhos, o grande destaque vai para os “Impostos e taxas” (€16.961.069) seguido pelas “Transferéncias e

subsidios correntes” (€7.742.340).

2.2.3. Divida
2.2.3.1. Divida global

A gestdo da divida deve-se pautar por principios como o rigor e o forte controlo. Neste sentido, a realizagdo

de despesa deve sempre ter em conta as receitas do Municipio, de forma a ndo comprometer o futuro.
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No quadro 20, é apresentada a divida do Municipio de Tavira nos anos 2018 e 2019, onde se comprova a

reducdo desta em 2019, de 13,43% (€1.174.012) face ao ano anterior.

Divipa - 2018/2019

Unidade: €
, 19 VARIACA02018-2019
DESIGNACAO - 39
VALOR PESO VALOR PESO € %
Curto prazo 910.720 12,04% 652.998 7,47% 257.722 39,47%
Fornecedores ¢/c 233 0,00% 27.643 0,32% -27.411 -99,16%
Fornecedores ¢fc em conferéncia 495.119 6,54% 208.906 2,39% 286.212 137,01%
Fornecedores de imobilizado 214.261 2,83% 231.940 2,65% -17.680 -7,62%
Fornec. Imoh em conferéncia 196.388 2,60% 172.371 1,97% 24.017 13,93%
Estado 0 0,00% 10.811 0,12% -10.811 -100,00%
Qutros credores 4,720 0,06% 1.326 0,02% 3.394 256,03%
Médio e longo prazo 6.654.985 87,96% 8.086.720 92,53% -1.431.734 -17,70%
Empréstimos excecionados 3.663.688  48,42% 4.207.997 48,15% -544.309 -12,94%
Empréstimos ndo excecionados 2.947.052 38,95% 3.745.985 42,86% -798.934 -21,33%
FAM 44.246 0,58% 132.737 1,52% -88.492 -66,67%
TOTAL 7.565.705 100% 8.739.718 100% -1.174.012 -13,43%
Quadro 20 - Divida - 2018/2019
VARIACAO DA DiVIDA - 2018/2019
3.394 QUTROS CREDORES
-10.811 l EsTaDo
-88.492 |l FAM
l 6.337 FORNECEDORES DE IMOBILIZADG
|
‘ i 258 80P ORNECEDORES CORRENTES

-1.600.000 -1.200.000 -800.000 -400.000 0 400.000

Grafico 28 — Variagdo da divida — 2018/2019

No corrente ano, registou-se um aumento da divida de curto prazo, no montante de €257.722 (39,47%),
principalmente devido ao aumento da faturagdo em conferéncia dos fornecedores correntes (“Fornecedores
¢/c”). A divida de curto prazo é composta essencialmente por faturagio que se encontra por confirmar pelos
servicos e pela faturagdo que chega no inicio do ano, cuja data se refere ao ano anterior. Pelo que havera

sempre divida de curto prazo. De referir ainda, que cerca de €214.000 registada nos “Fornecedores de
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imobilizado” corresponde a um contrato de direito de superficie realizado com o Gindsio, cujo pagamento

ocorre de forma mensal até 2031.

DISTRIBUICAO DA DIVIDA - 2019

i [ Outros credoresl
| FAM | 0% l
| 1% ;

| Fornecedores
correntes
7%

! Fe-r-necedares de
imobilizado
l 5%

Empréstimos I
87% |

Grafico 29 — Distribuigdo da divida — 2019

No que concerne a divida de médio e longo prazo, registou-se uma diminuigdo de €1.431.734 (17,70%), para
0s €6.654.985, que resultou da amortizagdo normal de empréstimos e do FAM (Fundo de apoio financeiro -
instrumento criado pela Lei n.2 53/2014 de 25 de agosto, que obrigou os municipios a contribuirem para o

capital social, amortizando a sua participagdo ao longo de 7 anos).

EVOLUCAO DA DIVIDA - 2015|2019

14.000.000
12.000.000
10.000.000

8.000.000 LI Médio e longo prazo

6.000.000 il Curto prazo

\ 4.000.000

Bl B BB

0
2015 2016 2017 2018 2019

Grifico 30 — Evolugdo da divida — 2015/2019
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No gréfico 28, observa-se claramente que a amortizacdo dos empréstimos é a principal divida que influencia

a variacdo negativa da divida, seguida do FAM.

O gréfico 29, ilustra de uma forma clara que o peso da divida por tipo, onde se destacam os empréstimos

com 87% seguida dos fornecedores de correntes com 7% e 0s fornecedores de mobilizado com 5%.

EMPRESTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZO

Unidade: €
- VARIACAO 2018-2019
DESIGNACAO 2019 2018
€ %
Empréstimos excecionados 3.663.688 4,207.997 -544,309 -12,94%
Horta do Carmo /67 fogos -CGD (23/987/19) 740.964 864.237 -123.273 -14,26%
Horta do Carmo /57 fogos - CGD (22/087/19) 248,138 289.420 -41.282 -14,26%
Atalaia /66 fogos -CGD (467/587/19) 804.392 918.932 -114.540 -12,46%
Atalaia -INH (1993) 20.628 61.743 -41.115 -66,59%
Atalaia /66 fogos - CGD (s/bonif.) (467/587/27) 218.791 249.794 -31.003 -12,41%
Hab Social §t2 Catarina (bonif) -CGD (983/987/19) 364.625 409.589 -44.964 -10,98%
Hab Social $t2 Catarina (fi bonif) CGD (939/187/19) 51.388 68.178 -16.790 -24,63%
Hab. Social Quinta Salinas - BPI 1.165.517 1.292.918 -127.402 -9,85%
Hab.Social Bairro Jara (90150023742870019) 49.246 53.185 -3.940 -7,41%
Empréstimos ndo excecionados 2,947.052 3.745.985 -798.934 -21,33%
Horta do Carmo /Inst. diversas - CGD (24/787/19) 201.316 402.225 -200.908 -49,95%
Parque industrial -BPI (830-001/0665) 0 133.013 -133.013 -100,00%
Cine-teatro-CCA(5843) 194.981 292.471 -97.490 -33,33%
Terreno sitio Cara de Pau-CCA(5671) 84.716 112.759 -28.043 -24,87%
Equipamentos Diversos - CCA (5494) 183.746 244,201 -60.455 -24,76%
Financia/e de Investimentos 2003 - BES (112108) 147.996 184.995 -36.999 -20,00%
Financia/e de Investi/? 2004 (150/987/19) 226.406 271.403 -44.997 -16,58%
Hab.Social Fracgdo H - Lote 11 (1654/187/19) 19,945 21.836 -1.891 -8,66%
Investimentos 2009 - CGD (9015/006431/391) 1.854.103 2.033.266 -179.163 -8,81%
Recuperacio da Igreja das Ondas - QREN -IFDR 33.844 49.819 -15.975 -32,07%
TOTAL 6.610.740 7.953.982 -1.343.243 -16,89%

Quadro 21 - Empréstimos de médio e longo prazo

Se apreciarmos a evolug¢do da divida nos dltimos 5 anos, no grafico 30, vemos que tem havido uma forte
reducio da divida e que a tendéncia serd para que esta reduza 3 medida que se vdo amortizando os

empréstimos.

No que concerne aos empréstimos, no quadro 21 constam os varios empréstimos de médio e longo prazo
que se encontram a ser amortizados e que sofreram uma reducdo de 16,89%, faltando apenas amortizar

£6.610.740, dos quais €3.663.688 sdo empréstimos excecionados e que nio relevam para efeitos da divida.

Importa ainda referir, que o Municipio tem a sua divida a fornecedores regularizada, ndo tendo qualquer
pagamento em atraso a 31 de dezembro de 2013, conforme consta da declaragdo emitida no dmbito da

alinea b) do n.2 1 do artigo 15.2 da Lei n.2 8/2012 de 21 de fevereiro, republicada em anexo a Lein.222/2015
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de 17 de marco, e que faz parte integrante da prestacdo de contas.
2.2.3.2. Prazo médio de pagamento a fornecedores

No que concerne ao prazo médio de pagamento a fornecedores, pode-se observar no gréfico 31 a evolugdo
deste nos ultimos 5 anos, onde se destaca a manutengéo do prazo abaixo dos 30 dias, desde 2015 até esta

data. Situando-se nos 27 dias em 2019.

PMP A FORNECEDORES

30

25 19

20

2015 2016 2017 2018 2019

Gréfico 31 — Prazo médio de pagamento a fornecedores

Os dados apresentados foram apurados pela DGAL, e resultam da aplicacdo da férmula constante na

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 33/2008 de 2 de fevereiro.

2.2.3.3. Servigo da divida

A andlise que se segue compreende no quadro 22, a informacao sintetizada sobre a capitagdo do servigo da
divida pago pelo Municipio de Tavira em 2019, nas vertentes dos encargos financeiros (juros) e passivos

financeiros (amortizagdes).

SERVICO DA DIVIDA - 2018/2019

Unidade: €
o Varia¢do 2018-2019
DESIGNAGAQ 2019 2018 whyhe it
€ %
Juros 21.206 101.385 -80.189 -79,09%
Amortizagdo 1.343.243 1.400.283 -57.040 -4,07%
Total 1.364.448 1.501.678 -137.229 -9,14%
Indicadores
Juros /Despesa total 0,08% 0,39% — -
Amortizagbes / Despesa total 4,79% 5,34% - -
Servigo da divida / Despesa total 4,87% 5,72% -

Quadro 22 - Servigo da divida —2018/2019
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Neste ambito, assiste-se a uma diminuigdo do servigo da divida de 9,14% (€137.229), por forga da diminuig¢do

das amortiza¢des no corrente ano, uma vez que em 2018 e 2019 j4 se concluiu o pagamento de alguns

empréstimos, sendo por isso cada vez menor o montante global de amortiza¢des anuais.
0 servico da divida tem um peso na despesa do Municipio em 2013 de 4,87%. Tendo reduzido face ao ano
anterior.

2.2.3.4. Divida total

Com a entrada em vigor da Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro, que estabelece o regime financeiro das
autarquias locais, houve alteragdes significativas no que se refere ao controlo da divida da autarquia, caindo

o termo “Endividamento liquido municipal” para surgir o de “Divida total”.

LIMITE DA DIVIDA TOTAL
Unidade:€
DES!GNA(;.EO VALOR
Receita corrente liquida

2016 26.515.828

2017 27.229.969

2018 28.803.826

Média dareceitados3 anos 27.516.541

Limite dadivida total (1,5 x Média dareceita) 41.274.812

Quadro 23 — Limite da divida total
APURAMENTO DA DIVIDA TOTAL
Unidade:€
CONTAS PATRIMONIAIS 2019

Fornecedares, c/fc 233
Fornecedores - Facturas em recepgéo e conferéncia 495.119
Empréstimos bancarios 6.654.985
Estado e outros entes publicos 0
Fornecedores de imabilizado, c/c 214.261
Fornecedores de Imobilizado - Facturas em recepgdo e conferéncia 196.388
Credores diversos 1.288
Credores de transferéncias das autarquias locais 3.432
Total em divida 7.565.705
FAM 44.246
Total da divida orgamental 7.609.951
Limite da dividatotal (1,5 x Médiada receita) 41.274.812
MARGEM 33.664.860

Quadro 24 — Apuramento da divida total
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Sendo assim, no corrente ano, apenas existiu um tnico limite - o limite da divida total, que conforme pode

ser observado no quadro 23, é de €41.274.812.

Este limite é apurado em cada ano de acordo com 1,5 vezes a média da receita corrente liquida nos trés

exercicios anteriores, n.2 1 do artigo 52.2 da referida Lei.

Por sua vez, o montante da “Divida total” resulta do total das operagdes orcamentais do municipio, o que
engloba toda a divida da autarquia, desde o curto ao médio/longo prazo, n.2 2 do mesmo artigo. Com a
agravante de que existem determinadas circunstancias que determinam que alguns resultados de certas
entidades, nas quais a autarquia detenha participagdes possam ser considerados divida da autarquia na

devida proporcdo da participagdo.

Portanto, em 1.2 lugar importa apurar qual a divida total da autarquia, independentemente dos resultados
de outras entidades que sejam relevantes para efeitos de limite da divida total, artigo 54.2 da Lei
anteriormente referida. Assim, podemos verificar através do quadro 24, que a divida total do Municipio de
Tavira em 2019 é de apenas €7.609.951, ficando muito aquém do limite imposto, e obtendo assim uma

margem de €33.664.860, que se encontra refletida de uma forma mais percetivel no grafico 32.

No que diz respeito as entidades relevantes para efeitos do limite da divida total, é importante referir que

no caso do Municipio de Tavira existem 5 tipos de situagdes:

e As empresas municipais, “TaviraVerde — Empresa Municipal de Ambiente, EM" e "EMPET, Parques
Empresariais de Tavira, EM”, que caso se encontre desequilibrada tem de ser efetuada uma
transferéncia para efeitos de reequilibrio na propor¢ao da participagdo, conforme o artigo 40.2 da
Lei n.250/2012 de 31 de agosto, sendo relevante para a divida total do Municipio caso a transferéncia
ndo ocorra, e somente neste caso. Assim, importa referir que esta apresenta as suas contas
equilibradas no final do corrente ano.

e Associedades participadas no caso de apresentarem resultados negativos, reverte para a divida total
no montante correspondente & participagdo da autarquia nessa sociedade. O Municipio tem
participagdes nas “Aguas do Algarve SA; POLIS — Sociedade Polis Litoral Ria Formosa, SA”; “"AGETAV
— Agéncia de Desenvolvimento de Tavira, SA”; “ALGAR — Valorizagdo e tratamento de residuos
sdlidos, SA”;

o A divida das cooperativas releva para a do Municipio na proporgdo da participagdo
independentemente do seu resultado (positivo ou negativo). O Municipio pertence a “ALSUD —
Cooperativa de Ensino e Formagdo Profissional do Algarve, CIPRL" e & “CCAM — Caixa de Crédito
Agricola Mutuo do Sotavento Algarvio”;

e As associacBes intermunicipais relevam também para a divida da autarquia proporcionalmente a
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quota. O Municipio pertence a “ANMP — Associagéio Nacional de Municipios Portugueses”, a “CIAMAL
— Comunidade Intermunicipal do Algarve” e a “APMCH — Associagdo Portuguesa de Municipios com
Centro Histdrico”.

e [, as entidades de outra natureza relativamente as quais se verifique, de acordo com o n.2 4 do artigo
752 o controlo ou presungdo de controlo, como é o caso da “UAC — Associagéio para o
Desenvolvimento Integrado da Baixa de Tavira”, que passou a ser controlado pelo Municipio de

Tavira ap6s a alteragdo dos seus estatutos, publicados em 5 de novembro de 20189.

LIMITE DA DIVIDA TOTAL

7.609.951

33.664.860
i

41.274.812

M DivipaToTaL  WLiiTe DA Divipa W MARGEM

Grifico 32 - Limite da divida total

Assim, em bom rigor s6 apés a apresentagdo de resultados de todas estas entidades é que se padera concluir
qual o montante da divida total do Municipio de Tavira em 2019. No entanto, face a larga margem de que se
disp8e ndo se prevé que estas possam afetar de forma a ultrapassagem do limite. No ponto 8.2.16 das

demonstragdes financeiras constam dados mais detalhados destas participacdes.

Caso a autarquia por algum motivo vier a incumprir este limite, deverd reduzir no exercicio subsequente pelo
menos 10% do montante em excesso, sem prejuizo de ter de recorrer ao mecanismo de saneamento
financeiro ou recuperacio financeira. E caso cumpra, s6 podera aumentar o valor correspondente a 20% da

margem disponivel no inicio de cada um dos exercicios.

Ou seja, se tivermos em conta apenas o montante da divida da autarquia, para o ano de 2020 poderd

aumentar em cerca de 6,7 milhdes a sua divida em relagdo ao ano de 2019.

Importa referir, que no ano 2019 foi aprovada em reunido de cdmara de 4 de junho e em sessdo da
Assembleia geral de 21 de junho, a proposta n.? 137/2019 para prorrogacdo do prazo de liquida¢do da

EMPET, Parques Empresariais de Tavira, EM., por mais um ano em conformidade com o n.2 2 do artigo 150.2
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do Cédigo das Sociedades Comerciais, dado que nédo foi possivel, ao liquidatério, concluir todas as operacdes

de liquidacdo, no prazo de um ano. Caso a empresa venha a apresentar as contas desequilibradas, o

Municipio tera de efetuar transferéncia financeira para reeq uilibrio a semelhanga do que foi feito no corrente

ano, e de acordo com o informado pela DGAL.

2.2.4. Contabilidade de custos

Em 2011, foi implementada a contabilidade de custos, conforme determina o ponto 2.8.3 do POCAL.

CuUSTOS POR FUNCAO - 2018/2019

Unidade: €
- 2019 2018 VARIAﬁﬂO 2018-2019
FUNCOES
VALOR PESO VALOR PESO € %

1 Fungdes gerais 2.731.904 10,97% 10.032.382 32,20% -7.300.477 -72,77%
1.1.1 Administragdo geral 2.196.806 8,82% 9.552.199 30,66% -7.355.393 -77,00%
1.2.1 Protegdo civil e luta contra incéndios 535.098 2,15% 480.183 1,54% 54.915 11,44%
2 Fungdes sociais 8.689.460 34,88% 7.046.097 22,61% 1.643.363 23,32%
211 Ensino ndao superior 1.237.577 4,97% 1.238.395 3,97% -818 -0,07%
2:1.2 Servigos auxiliares de ensino 312.893  1,26% 301.907 0,97% 10.986 3,64%
2.3.2 Accdo social 152.896 0,61% 89,524 0,29% 63.371 70,79%
2.4.1 Habitag¢do 345560 1,39% 324,691 1,04% 20.869 6,43%
2.4.2 Ordenamento do territdrio 40.443 0,16% 26.739 0,09% 13.704 51,25%
2.4.3 Saneamento 122.663 0,49% 120.808 0,39% 1.855 1,54%
2.4.4 Abastecimento de dgua 247,001 0,99% 263.505 0,85% -16.504 -6,26%
245 Residuos sdlidos 6.749 0,03% 9.609 0,03% -2.860 -29,76%
2.4.6 Protecdo do meio ambiente 3.890.673 15,62% 2.471.323 7,93% 1.419.350 57,43%
251 Cultura 1.699.241 6,82% 1.485.784 4,77% 213.456 14,37%
25.2 Desporto, recreio e lazer 613.234  2,46% 691.881 2,22% -78.647 -11,37%
253 Qutras atividades civicas e religiosas 20.529 0,08% 21.929 0,07% -1.400 -6,38%
3 Fungdes econdmicas 10.980.959 44,08% 11.081.655 35,57% -100.697 -0,91%
3.1.0 Agricultura, pecudria, silvicultura, caga e pesca 6.695 0,03% 6.541 0,02% 153 2,34%
3.2.0 Industria e energia 732.539 2,94% 873.230 2,80% -140.691 -16,11%
3.3.1 Transportes rodoviarios 10.026.180 40,25% 9.988.523 32,06% 37.657 0,38%
3.3.2 Transportes aereos 4.540 0,02% 1.076 0,00% 3.464 321,92%
333 Transportes fluviais 23.408 0,09% 5.334 0,02% 18.074 338,85%
3.4.1 Mercados e feiras 187.597 0,75% 206.951 0,66% -19.354 -9,35%
4 Qutras fungdes 2.509.855 10,07% 2.998.045 9,62% -488.190 -16,28%
4.1.0 Operagdes da divida autdrquica 50.233 0,20% 51.927 0,17% -1.694 -3,26%
4.2.0 Transferéncia entre administracdes 890.296 3,57% 911.112 2,92% 20,816 -2,28%
4.3.0 Diversas ndo especificadas 1.569.326  6,30% 2.035.006 6,53% -465.680 -22,88%
TOTAL 24,912,177 100% 31.158.178 100% -6.246.001  -20,05%

Quadro 25 - Custos por fungdo —2018/2019

A contabilidade de custos, como o préprio nome indica, tem por finalidade efetuar diferentes reclassificacGes

de custos de forma a se obter informacdo sobre os custos, por cada funcdo, bem ou servigo. Para este

apuramento de custos poderiam ser utilizados diversos sistemas de custeio, no entanto, o POCAL obriga a

utilizacdo do sistema de custeio total (ponto 2.8.3.2).
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O sistema de custeio total pressupde que todos os custos sdo repartidos pelas fungdes, bens ou servigos.
Podem, contudo, existir custos ndo incorporaveis, ou seja, custos que nio devem ser imputados a qualquer
funcdo, bem ou servico. Pelo que, foram considerados custos ndo incorporéveis os custos das contas: 65

exceto a 658; a 67; a 68 exceto 683 e a 69 exceto 691 e 696.

Face ao exposto, é possivel obter os documentos estipulados no ponto 2.8.3.6 do POCAL: Materiais (CC1);
Calculo de custo/hora da M3o-de-obra (CC2); Mao-de-obra (CC3); Célculo do custo/hora de Maquinas e
viaturas (CC4); Maquinas e viaturas (CC5); Apuramentos de custos indiretos (CC6); Apuramento de custos de
bem ou servico (CC7); Apuramento de custos diretos da fungdo (CC8) e Apuramento de custos por fun¢do

(CC9).

No apuramento dos custos por fungdo no periodo de 2018 e 2015, foram utilizados os seguintes critérios: as
despesas de funcionamento do Municipio, nomeadamente dos érgdos da autarquia e das diversas divisdes
foram imputadas & subfun¢do “Administracdo geral” (1.1.1); as atividades desenvolvidas pelo Municipio
foram imputadas as respetivas subfungdes de acordo com a finalidade da despesa; as despesas com pessoal
de cada servico responsadvel sdo imputadas as respetivas su bfuncdes afetas as diversas atividades
desenvolvidas por cada um destes servicos; as transferéncias para as freguesias consideraram-se na

subfuncdo transferéncia entre administracdes.

0 quadro 25, demonstra os custos por fungdo, verificando-se uma diminui¢do significativa no ano 2019, de
20,05% dos custos, cerca de 6,2 milhdes de euros, face ao ano anterior. Motivado principalmente pelo
aumento das “Fung8es Gerais” que apresentaram uma variagdo negativa, de 72,77% (€7.300.477) devido a

avaliagdo/valoragdo e regularizagbes de imobilizado ocorridas no ano anterior.

Assim, no corrente ano, os principais custos do Municipio residem na fungdo “331 Transportes rodovidrios”,
com 40,25% (abrange as amortizagdes do exercicio com viadutos, construcio e reparagdo de arruamentos,

vias, caminhos e sinalizagdo), e na “246 Protegéio e meio ambiente” com 15,62%.

Em termos de distribuicdo dos custos por fungBes, nos anos 2018 e 2019, temos algumas alteragdes
conforme ilustrado no gréfico 33, sendo a “Fungdio Econdmica” a principal, com uma representacdo de
44,08% da despesa global, onde se incluem as dreas de intervencgdo em servicos que abrange construgdo e
conservacio de arruamentos, vias, caminhos e sinalizagsio e, ainda, a construgdo, beneficiagdo e conservacdo
de parques de estacionamento e terminais e a iluminacdo publica e despesas com transporte e comunicacdes
seguida das “Fungdes socias” com 34,88%, que compreende as despesas de educagdo, habitacdo social,
desporto e cultura e das “Fungdes gerais” que diminuiram em detrimento das referidas anteriormente,
passando a representar apenas 10,97%, e que abrange as atividades de ambito geral da administragdo do

Municipio de Tavira, nomeadamente, as despesas inerentes ao funcionamento do mesmo.
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DISTRIBUICAO DOS CUSTOS POR FUNCOES - 2018/2019

100%
80% 1 Qutras fungdes
608 Ll Fungdes economicas
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Gréfico 33 — Distribuigdo dos custos por fungdes ~ 2018/2019
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3. CONCLUSAO

Ap6s a anélise detalhada da situagdo econémico-financeira do Municipio de Tavira que foi efetuada ao longo

deste relatério, constata-se que:

o O Municipio de Tavira tem um grau de autonomia financeira de 72,24%;

o E cumprido o “Principio do equilibrio” orcamental previsto no ponto 3.1.1 do POCAL, tendo havido
uma poupanga corrente no montante €6.638.938;

° O Municipio de Tavira encontra-se devidamente equilibrado de acordo com o estipulado no n.2 2
do artigo 40.2 da Lei n.2 73/2013 de 3 de setem bro, tendo uma margem de €5.046.313;

o Execucdo orcamental da receita de 95,57% e da despesa de 54,45%;

° Aumento da receita em 10,32% (€4.622.607) em termos globais. No entanto, se considerarmos
apenas as receitas correntes e as de capital o aumento foi de 3,99% (€1.183.567);

o A despesa realizada aumentou 6,89% (€1.807.455);

o As despesas com pessoal aumentaram 4,95% (€435.317);

o 0 saldo da geréncia a transitar para o ano de 2020 é de €21.255.559;

. Resultado liquido negativo, no valor de €4.382.507;

o Reducdo da divida em cerca de 1,1 milhGes de euros, passando a ser apenas cerca 7,5 milhdes de
euros;
° Cumprimento do limite da divida total, com uma margem de £€33.664.860 o que permite que no

ano 2020 se possa aumentar a divida em cerca de 6,7 milhdes de euros;

Pacos do Concelho, 28 de maio de 2020

A Presidente da Camara Municipal,

LNl

Ana Paula Martins
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8. ANEXOS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As notas ao Balanco e a Demonstragdo de Resultados visam facultar um completo entendimento das
demonstragdes financeiras apresentadas com os documentos das prestacdes de contas exigidas no ponto 2
do POCAL, no artigo 6.2 do Decreto-Lei n.2 54-A/99 e na resolugao n.2 4/2001 do Tribunal de Contas. Estas

tém como referéncia a numeracdo definida no ponto 8 do POCAL.

Os mapas financeiros e registos contabilisticos foram efetuados em conformidade com os definidos no ponto

3.2 do POCAL.

8.1. CARATERIZACAO DA ENTIDADE
8.1.1 — ldentifica¢do

O Municipio de Tavira, é uma pessoa coletiva de direito publico, contribuinte n.2 501067191, CAE 84113,

com sede na Praga da Replblica em Tavira.

O Municipio de Tavira é uma autarquia local cujas atividades sdo direcionadas a concretizagdo das atribuicdes

e competéncias que lhe estdo legalmente conferidas pela Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro.
0 concelho de Tavira tem 22.427 eleitores.

8.1.2 — Legislagdo

O Municipio de Tavira iniciou a sua atividade em 1 de janeiro de 1986, tendo uma contabilidade organizada,

por imposicéo legal:
- Regime financeiro das autarquias locais — Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro e respetivas alteracdes;
- Regime geral do POCAL — Decreto-Lein.2 54 — A/99, de 22 de fevereiro e respetivas alteracdes;

Em termos do regime financeiro de IVA a autarquia aplica o regime misto de afetacdio real de todos os bens,

com uma periodicidade trimestral.

8.1.3 — Estrutura organizacional

A organizagdo dos servigos municipais é estabelecida de acordo com o estipulado no Decreto-Lei n.2

305/2009, de 23 de outubro, tendo sido realizada uma reestruturacgdo, no decorrer do ano 2017.

A nivel da estrutura organizacional, e de acordo com o Aviso n.2 3312/2017, de 29 de margo, publicado em
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Diario da republica, 2.2 série, n.2 63, de 29 de marco, 0 qual aprovou o regulamento de organizagdo dos

servigos municipais, 0 Municipio de Tavira estrutura-se em torno das seguintes unidades organicas flexiveis:

e Divisdo de Administragdo;

e Divisdo Financeira;

e Divisio de Planeamento, Turismo, Inovagdo e Empreendedorismo;
e Divisdo de Gestdo Urbanistica e Obras Particulares;

e Divisdo de Projetos, Energia e Obras Municipais;

e Divisdo de Cultura, Patrimdnio e Museus;

e Divisdo de Equipamentos e Mobilidade;

o Divisdo de Aprovisionamento e Infraestruturas;

o Divisio de Ambiente, Desporto e Equipamentos Desportivos;
e Divisdo de Assuntos Sociais;

e Divisdo de Sistemas de Informagdo e Cartografia;

e Divisdo Juridica e Fiscalizagdo;

e Gabinete de Comunicacéo e relagdes Publicas.
Integra ainda a estrutura da Camara Municipal os seguintes gabinetes:

s Gabinetes de Apoio aos membros da Camara Municipal
e Gabinete de Apoio a Presidéncia
e Gabinete de Apoio a Vereagdo

e Gabinete de Bombeiros e Protegdo Civil

8.1.4 — Descrigdo sumadria das atividades

Divisdo de Administracdo - Assegurar a atividade administrativa da Camara Municipal, quando nos termos
do presente regulamento esta fungdo ndo estiver cometida a outros servicos, nomeadamente apoio aos

brgdos municipais, recursos humanos, contratagdo e arquivo.

Divisio Financeira - Assegurar o bom funcionamento da administracdo financeira, com critérios de
racionalidade e eficdcia, zelando pela execugdo financeira do orcamento no estrito cumprimento das normas
da contabilidade publica, colaborar na preparagdo do or¢amento e no relatdrio de gestdo, bem como na

gestdo de candidaturas a fundos nacionais e comunitdrios.
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Divisdo de Planeamento, Turismo, Inovagdo e Empreendedorismo — Coordenar o planeamento estratégico
e urbanistico, fomentar a promogdo turistica, coordenar os processos de inovagdo e promover o

empreendedorismo e o desenvolvimento econémico no concelho.

Divisdo de Gestio Urbanistica e Obras Particulares - Assegurar as ages de gestdo urbanistica, cabendo-lhe
desempenhar as funcdes de licenciamento e fiscaliza¢do das operagdes urbanisticas, bem como a realizagdo

de acdes de conservacdo e reabilitagdo urbana.

Divisdo de Projetos, Energia e Obras Municipais - Elaborar estudos prévios, anteprojetos e projetos de
execucdo relativos a edificios, infraestruturas, espacos exteriores, vias de comunicagdo, equipamentos

coletivos, todos da responsabilidade do municipio ou de entidades de caracter ndo lucrativo.

Divisdo de Cultura, Patriménio e Museus - Coordenar e promover o desenvolvimento das atividades
culturais, colaborar na concegdo e gerir a rede de museus e nucleos museoldgicos municipais e os programas

para as artes visuais.

Divisio de Equipamentos e Mobilidade - Assegurar a gestdo e a manutengdo de equipamentos, viaturas e
méquinas, apoiar na definicdo de uma politica global de mobilidade em todo o concelho, tendo em conta

condicionantes de natureza regional e dos sistemas de transporte.

Divisio de Aprovisionamento e Infraestruturas - Assegurar a gestdo e a manutengdo do patriménio
municipal, nomeadamente edificios e edificios, o aprovisionamento e a gestdo de stocks, e garantir o apoio

logistico a eventos.

Divisdo de Ambiente, Desporto e Equipamentos Desportivos - Promover as medidas de protec¢do do
ambiente, através da sensibilizagio ambiental e valorizagdo dos espagos verdes, bem como assegurar a
realizacdo das politicas municipais de desenvolvimento desportivo, gestdo dos recursos materiais, gestao das
instalacdes desportivas municipais, emissdo de pareceres relativos a construcdo ou melhoramento das

instalacdes desportivas municipais

Divis3o de Assuntos Sociais - Programar e gerir atividades municipais nos dominios da solidariedade e agdo
social, tendo em vista a melhoria das condi¢es de vida da populagdo e dos seus grupos mais vulneraveis,
bem como a gestdo do parque habitacional, o planeamento e gestdo dos servigos e equipamentos
educativos, promovendo o desenvolvimento educacional do Municipio de acordo com pardmetros de
qualidade e inovagdo e também a concretizagdo das medidas adotadas no ambito da politica municipal de

juventude
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Divisdo de Sistemas de Informag¢do e Cartografia - Coordenagéo, estudo, implementagdo e gestdo de
sistemas automatizados de informacdo a utilizar ou a fornecer pelos servigos do Municipio, atualizar, manter,
conceber e propor a aquisigdo de aplicagdes que permitam a melhoria da eficiéncia e da produtividade dos

servigos.

Divis&o Juridica e Fiscalizagdo - Zelar pela legalidade de atuagéo do Municipio, prestando assessoria juridica
sobre quaisquer assuntos, questdes ou processos de indole juridica, assim como pugnar pela adequagdo e

conformidade normativa dos procedimentos administrativos.
Gabinetes de Apoio aos membros da Cimara Municipal:

Gabinete de Apoio a Presidéncia — Apoiar a nivel técnico e administrativo o Presidente, no desempenho das

suas funcgdes.

Gabinete de Apoio a Vereagdo — Apoiar a nivel administrativo os vereadores, no desempenho das suas

fungdes.

Gabinete de Bombeiros e Protecdo Civil - Na dependéncia direta do Presidente da Camara Municipal, o
gabinete tem por objetivo coordenar o corpo dos Bombeiros Municipais e assegurar o funcionamento de

todos os organismos municipais de protecdo civil.

8.1.5 — Recursos humanos

No ano de 2019, o érgdo executivo é composto pelo Presidente mais 7 vereadores, com e sem pelouro,

tendo-se verificado algumas alteragBes na sua composigdo:

e Jorge Manuel do Nascimento Botelho — Presidente da Camara Municipal de 1/jan a 24/out;

e Ana Paula Fernandes Martins — Vice-Presidente de 1/jan a 24/out e Presidente de 24/out a 31/dez;
e José Manuel Madeira Guerreiro - Vereador com pelouro de 1/jan a 31/dez;

e Jodo Pedro da Conceicdo Rodrigues — Vereador com pelouro de 1/jan a 31/dez;

e Cristina Elvira Ereitas Justo Martins - Vereador com pelouro de 1/jan a 20/jun;

e José Vitorino Rodrigues Pereira — Vereador com pelouro de 23/ago a 31/dez;

e Elsa Maria Simas Cordeiro — Vereadora sem pelouro de 1/jan a 31/dez;

e Daniel Alexandre de Sousa — Vereador sem Pelouro de 23/ago a 6/out e de 25/out a 31/dez;

o Rui Manuel Mestra Domingos — Vereador sem pelouro de 1/jan a 31/dez.
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8.1.6 — Organizagdo contabilistica

O Municipio de Tavira estd a utilizar diariamente a aplicacdo Sistema de contabilidade autdrquica, com
interligacdo ao Sistema de gestdo de tesouraria (SGT), o programa de emissdo de guias de recebimento e de
faturas (TAX), o Sistema de informagéo e cadastro (SIC), o Gestdo de stocks (GES), o Obras por administragdo

direta (OAD), e o Sistema de gestdo de faturagdo (SGF), todos da AIRC.

Os registos e demais procedimentos sdo efetuados num unico sistema integrado capaz de fornecer

informacdo adequada de acordo com os principios e normas do Plano Oficial de Contabilidade das

Autarquias.

No ano 2019, foram reconciliados todos os documentos de despesa e receita na contabilidade de custos.
Pelo que é possivel obter todos os mapas previstos no ponto 12.3 do POCAL.

8.1.7 Outras informagdes relevantes

8.1.7.1 Regulamentos internos e outros documentos informativos

O regulamento interno, o balango inicial e o inventario, bem como as suas alteragdes foram aprovados pelos

érgdos executivo e deliberativo, nas datas referidas no quadro seguinte.

DATA DE APROVAGAO DATA DE ALTERACAOQ
DESIGNACAO ORGAO ORGRO ORGAO ORGRO
EXECUTIVO DELIBERATIVO EXECUTIVO DELIBERATIVO
Inventdrio 28/11/2001 30-nov-01 — —
_ _ 18-jun-13
Sistema de controlo interno 01/01/2013 —
29-abr-14
Balango inicial 16/01/2002 21-jan-02 18-dez-02 17-dez-02

8.1.7.2 Agao inspetiva

No Municipio de Tavira ocorreram as seguintes acdes inspetivas:

e IGAL em 2008, analisadas as areas do urbanismo e empreitadas;
e Tribunal de Contas em 2001, periodo analisado 1999;
e IGAT em 1998, periodo analisado de 1990 a 1997.
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DESIGNACAO

DATA DE APROVACAO

ORGAOEXECUTIVO  ORGAO DELIBERATIVO

Grandes opgdes da plano | 2019
Orgamento [2019
Documentos de prestacio de contas |2018

30-dez-18 29-nov-18
30-dez-18 29-nov-18
18-fev-19 28-fev-19

0Os documentos de gestdo do corrente ano foram aprovados pelos 6rgdos executivo e deliberativo, nas datas

referidas no quadro anterior.
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8.2. NOTAS A0 BALANCO E A DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS

8.2.1 Disposigdes do POCAL derrogadas

No corrente ano ndo foram derrogadas nenhumas disposicdes do POCAL. Pelo que os dados do balanco e da
demonstrac¢dio de contas refletem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados

do Municipio de Tavira.

8.2.2 Contas do balango e demonstragdo de contas ndo comparaveis entre anos

No ano 2019, ndo houve nenhuma alteragdo de critérios, pelo que todas as contas do balango e da

demonstracdo de resultados sdo comparéveis com as do exercicio anterior.

8.2.3 Critérios de valorimetria

Os critérios valorimétricos aplicados foram os seguintes:

e Imobilizado - o imobilizado adquirido no decorrer do ano 2019, foi valorizado ao custo de aquisigdo,

tal como em anos anteriores, de acordo com o estabelecido no ponto 4.1.1. — Imobilizagdo do POCAL.

e Amortizagdes - de acordo com o estabelecido no ponto 2.7.2 do POCAL, as amortizacdes do exercicio
foram calculadas pelo método das quotas constantes, sendo qua a taxa de amortizacdo de cada bem
corresponde a fixada no classificador CIBE — Cadastro e Inventario dos Bens do Estado, aprovado pela

Portaria n.2 671/2000 de 17 de abril. As amortizag@es do exercicio sdo efetuadas por duodécimos.

e Existéncias - nas matérias-primas, subsididrias e de consumo foi utilizado como critério o custo de
aquisi¢do, conforme o ponto 4.2.1 do POCAL, tendo sido adotado o custo médio ponderado como

método de custeio das saidas.

e Dividas de e a terceiros - as dividas de e a terceiros sdo expressas pelas importéncias constantes dos

documentos que as titulam.

e Disponibilidades - As disponibilidades de caixa e depoésitos bancarios exprimem os montantes dos

meios de pagamento e dos saldos de todas as contas de depadsito.

s Provisbes - as provisdes para cobranga duvidosa correspondem aos montantes anuais em divida cuja
mora é superior ao prazo de vencimento e cujo risco estd devidamente justificado, conforme o

disposto no ponto 2.7.1 do POCAL.
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e Remuneragdes a liquidar - a ribrica de acréscimos e diferimentos do passivo, compreende uma
estimativa dos encargos com férias e més de férias do ano seguinte. Esta destina-se a reconhecer as
responsabilidades legais no final de 2018, perante os funcionarios, pelos seus servicos prestados, a

regularizar em 2018,

o Acréscimos e diferimentos - A autarquia regista as suas receitas e despesas de acordo com o
principio da especializagdo do exercicio, pelo qual as receitas e despesas sdo reconhecidas a medida

que sdo geradas, independentemente do momento em que sdo recebidas ou pagas.
8.2.6. Despesas de instalagdo, investigagdo e de desenvolvimento

Encontram-se contabilizados na rubrica de despesas de investigagdo e de desenvolvimento os projetos de

redes de dguas.
8.2.7. Movimentos ocorridos nas rubricas de ativo imobilizado

Em 2019, registaram-se varios movimentos nas rubricas do ativo imobilizado, desde ajustamentos a

aumentos, transferéncias e abates.

No quadro seguinte encontram-se espelhadas as varias movimentacdes ocorridas no decorrer do ano e que

resultaram num aumento de 1,15% (€3.835.676,70) face ao ano anterior.

ATivo BRUTO
Unidade: €
RUBRICAS SALDOINICIAL REAVALIAGOES / AUMENTOS ALIENAGOES ABATES/ SALDO FINAL
AJUSTAMENTOS TRANSFERENCIAS

De Bens de dominio publico 200.479.916,00 0,00 708.215,70 0,00 -12.394,62 201.175.737,08
Terrenos e recursos naturais 46.721.807,67 0,00 0,00 0,00 0,00 46.721.807,67
Edificios 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00
Outras construgées e infra-estruturas 138.549.951,41 0,00 11.872,22 0,00 719.737,18 139.281.560,81
ImabilizagGes em curso 15.163.156,92 0,00 696.343,48 0,00 -732.131,80 15.127.368,60
De Imobhilizagdes incorpdreas 822.327,69 0,00 0,00 0,00 0,00 822.327,69
Despesas de investiga¢do e desenvalvimento 200.077,83 0,00 0,00 0,00 0,00 200.077,83
Imobilizagdes em curso 622.249,86 0,00 0,00 0,00 0,00 622.249,86
De ImobilizagSes Corpéreas 128,778.807,26 181.152,48 3.137.135,91 374,10 -178.806,87 131.917.914,68
Terrenos e recursos naturais 27.473.564,84 175.612,87 0,00 374,10 0,00 27.648.803,61
Edificios e outras construgdes 63.888.037,88 0,00 5.104,50 0,00 302.318,18 64.195.460,56
Equipamento bdsico 8.659.064,63 1.411,68 281.127,79 0,00 -17.279,85 8.924.324,25
Equipamento de transporte 1.240.433,94 0,00 0,00 0,00 -12.247,34 1.228.186,60
Ferramentas e utensilios 40.016,04 0,00 0,00 0,00 -503,76 39.512,28
Equipamento administrativo 3.451.824,84 2.750,75 185.763,45 0,00 -153.849,42 3.486.489,62
Qutras imohilizagdes corpéreas 3.451.722,49 1.377,18 142.400,70 0,00 13.549,50 3.609.049,87
Imobilizagdes em curso 19.936.902,60 0,00 2.522.739,47 0,00 -310.794,18 22.148.847,89
Adiantamentos por conta de imobilizag8es corpéreas 637.240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 637.240,00
De InvestimentosFinanceiros 4.321.179,39 0,00 0,00 0,00 0,00 4.321.179,39
Partes de capital 3.511.755,89 0,00 0,00 0,00 0,00 3.511.755,89
Obrigagdes e titulos de participagdo 809.423,50 0,00 0,00 0,00 0,00 809.423,50
TOTAL 334.402.230,34 181,152,48 3.845.351,61 374,10 -191.201,49 338,237.907,04
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Face a complexidade da informagédo fornecida pelo presente quadro, importa esclarecer alguns dados do

mesmo. Neste sentido, verificamos no quadro que tivemos cerca de 3 tipos de movimentacgdes de patrimonio
no corrente ano: os que resultaram da aquisicdo de ativo, e que se encontram refletidas na coluna dos
“Aumentos”; as situagdes de empreitadas transferidas de imobilizado em curso para definitivo por se
encontrarem reunidas todas as condi¢es necessdrias para o efeito, bem como algumas regularizagdes e
abates de bens gue se encontram na coluna “Abates/transferéncias”; e os montantes de resultaram de

ajustamentos, valorizagdes e regularizacdes e que estdo na coluna “ReavaliagBes/ajustamentos”.

No que concerne, aos montantes constantes na coluna das “ReavaliagBes/Ajustamentos”, registou-se um

incremento patrimonial ligeiro de €181.152,48.

Em relagdo a coluna dos “Aumentos” verificaram-se aquisi¢des no corrente ano no montante de cercade 3,8

milhdes de euros, em que cerca de 3,2 milhdes de euros sdo obras em curso.

Quanto aos valores na coluna “Abates/Transferéncias”, como o préprio nome indica é onde se encontram
refletidas as transferéncias de imobilizado e os abates. Onde se conclui que foram efetuadas transferéncias

de imobilizado no corrente ano no montante de cerca de 1 milhdo de euros.
8.2.8. Desagregacio das rubricas do ativo imobilizado e respetivas amortizagoes

Face ao n.2 elevado de bens registados é remetido em anexo para o tribunal de contas um mapa detalhado
de todos os bens e respetivas amortizagdes e que se encontra sintetizado por classificagdo patrimonial no

quadro seguinte.

Assim, temos que em 2019, por um lado registaram-se aumentos das amortizagbes acumuladas em
€11.524.693,68 e por outro lado, houve lugar a um aumento por via de regularizagbes de amortizacdes
acumuladas no montante de €166.698,54. Daqui resulta um saldo final de amortizagdes acumuladas de

£€140.309.211,18 e de provisdes no valor de €573.205,46.

De referir ainda, que o inventdrio do Municipio de Tavira encontra-se praticamente registado e valorizado
na sua totalidade, com excecdo dos bens do patriménio histérico, artistico e cultural, dado que o mesmo
carece de ser avaliado por entidades especializadas e até ao momento ainda ndo foi possivel a realizagdo da

avaliacao.
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Unidade: Euros

MAPA DAS AMORTIZACOES E PROVISOES

RUBRICAS SALDOINICIAL REFORCO REGULARIZAGOES SALDO FINAL
De Bens de daminio publico 98.091.886,13 9.691.287,52 -17.993,46 107.801.167,11
Edificios 45,000,00 0,00 0,00 45,000,00
Outras construgdes e infra-estruturas 98.046.886,13 9.691.287,52 -17.993,46 107.756.167,11
De Imobilizagdes Corporeas 30.859.329,91 1.833.406,16 184.692,00 32.508.044,07
Terrenos e recursos naturais 24,88 149,28 0,00 174,16
Edificios e outras construgdes 16.651.736,08 0,00 0,00 17.836.692,54
Edificios 13.936.964,83 1.007.155,56 -2.519,30  14.946.639,69
Outras construgdes 2.714.771,25 175.281,60 0,00 2.890.052,85
Equipamento bdsico 7.443.285,82 297.195,89 22.,910,18 7.717.571,53
Equipamento de transporte 845.207,13 60.779,16 12.247,34 893.738,95
Ferramentas e utensilios 40.016,04 0,00 503,76 39.512,28
Equipamento administrativo 3.168.379,21 157.531,77 153.849,42 3,172.061,56
Outras imobilizagBes corporeas 2.710.680,75 135.312,90 -2.299,40 2.848.293,05
De Investimentos Financeiros 573.205,46 0,00 0,00 573.205,46
Partes de capital 573.205,46 0,00 0,00 573.205,46
TOTAL 129.524.421,50 11.524.693,68 166.698,54 140.882.416,64

8.2.9 Custos respeitantes a empréstimos obtidos para financiar imobiliza¢des

No corrente ano, ndo foram capitalizados quaisquer custos incorridos com empréstimos obtidos para

financiar imohilizagdes.

8.2.10 Reavaliacdo de bens de imobilizado

N3o foram efetuadas reavaliagdes de imobilizado em 2019.
8.2.11 Quadro discriminativo das reavalia¢bes

N3o foram efetuadas reavaliagdes de imobilizado em 2019.

8.2.12. Imobilizagdes corpéreas e em curso em poder de terceiros, implantadas em propriedade

alheia, reversiveis e respetivos custos financeiros capitalizados no exercicio.

DIREITOS DE SUPERFICIE A FAVOR DO IMIUNICIPIO DE TAVIRA

Unidade: €
ART.2 DESIGNACAO VALOR
458 parcela de terreno p/implantagdo de um reservatdrio de Agua -Santo Estevao 27.932,68
7282 Campo de Jogos do Ginasia Clube de Tavira 448.917,00
1089 prédio urbano sito em Flor da Feiteira —Cachopo, destinadoa centro de convivio 0,00

0 Municipio de Tavira tem apenas 3 direitos de superficie a seu favor, conforme listagem anterior. E no que
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concerne ao imobilizado cedido a terceiros, sio os que constam da listagem seguinte, e ainda, as

infraestruturas de rede de dguas e saneamento e ETAR’s que remontam a cerca de 2,9 milhdes de euros

liquidos, que estdo cedidas & empresa local TaviraVerde - Empresa Municipal de Ambiente, EM, que tem a

competéncia para a sua utiliza¢do.

IMOBILIZADO CEDIDO A TERCEIROS

Unidade: €
ART.2 DESIGNACAO VALOR ART.2 DESIGNAGAO VALOR
2302 Terrenosito em Cabanas de Tavira 44,59 1579  Terrenojunteao Centro de Satde de Tavira 15.961,53
1263 Lote 1-Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 139,88 4064 Lote A—sitona Horta do Carmo 87,19
1264 Lote 2 -Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 71,82 4065 Lote B—sitona Horta do Carmo 87,19
1270 Lote 3 - Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 73,18 5277 N.274e76 R.Poeta E. Costa; e R.).Joaq.Jara,n?.65-B 126.715,76
1265 Lote 4 - Bairro SAAL - Cabanas de Tavira 147,00 33574-R Terreno sito nas Cachamorras 12.469,95
1266 Lote 5 - Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 178,58 4664 Terreno-Loteamento Turmuge -Alvard 5/2002 25.000,00
1267 Lote 6-Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 110,50 7497  Terreno-Jardim de Infancia e Gindsio 106.026,78
1268 Lote 7 - Bairro SAMAL—Cabanas de Tavira 71,82 2940 Terreno-Rua da Comunidade Lusfada, n?. 2 55.671,85
1269 Lote 8 -Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 67,69 2939 Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n®. 4 55.671,85
1133 Lote 9 -Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 22,82 435  Terreno-Rua dos Martires da Republica, n2.7 55.671,85
675-A Parcela de terreno junto ao Bairro Social de Cabanas 160,00 3105 Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n2.1 47.796,32
675-B Parcela de terreno junto ao Bairro Social de Cabanas 110,00 3106 Terreno-Ruada Comunidade Lusiada, n?.3 47.796,32
2465 Terrenosito em Conceigdo de Tavira 7.481,97 3107 Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n®.5 47.796,32
2223 Terrenono sitio da Igreja "Monte Verde" 28.782,59 3108 Terreno-Rua da Comunidade Lusfada, n®.7 47.796,32
3077 Terrenosito em Conceigdo de Tavira 423.000,00 710 Terreno-Rua dos Martires da Republica 97.765,20
1489 Terrenosito em Cachopo 339,47 3628 Terreno-Travessada Com.Lusfada, n?.5 54.042,43
3373 Terrenosito em Luzde Tavira 1.496,39 3627 Terreno-Travessada Com. Lusfada, n®.3 54,042,43
3374 Terrenosito em Luzde Tavira 1.496,39 3626 Terreno-Travessa da Com. Lusfada, n®. 1 54.042,43
2674 Lote B-Bloco 2 -Terreno sito em Luz de Tavira 36,63 3740 Terreno-Rua dos Martires da Republica, n.213 74.410,18
2442 Lote 5-Blocos -Terreno sito em Luzde Tavira 241,04 4264 Terreno-R. Martires da Republica, n®. 11 74.410,18
1354 Terrenositoem Luzde Tavira 44,93 4111 Terreno-Rua dos Mdrtires da Reptiblica, n2.9 74.410,18
3209 Terrenositona Luzde Tavira 60,53 4356 Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n2.10 74.410,18
2601 Lote 1-Loteamento Municipal Santa Catarina 2.442,96 4357 Terreno-Rua da Comunidade Lusfada, n®.12 74.410,18
2602 Lote 2 - Loteamento Municipal Santa Catarina 2.442,96 4209 Terreno-Rua da Comunidade Lusfada, n®.6 74.410,18
3834 Lote 3 - Loteamento Municipal Santa Catarina 2.442,96 4210 Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n®. 8 74.410,18
2814 Lote E1-Loteamento Municipal Santa Catarina 7.330,09 6411 Lote deterreno-Larde Terceira Idade 150.000,00
1912 Terreno em Santa Catarina 3.202,28 2679 Terreno-Loteamento Taviramar - Alvard 1/2007 96.150,00
2605 Terreno, sito na urbanizagdo lagar-Conceigéo de Tavira 71.640,00 3486 Terrenositiode S.Marcos -Estacao Trat. Res. Sdlidos 9.504,00
2258 Terreno, Sitio da Gomeira - Alvaré de Loteamento 5/86 87.539,03 5759 Terrenositono Sitio de S. Marcos, Santa Maria 5.874,97
2256 Terreno, Sitio da Gomeira - Alvard de Loteamento 5/86 29,179,68 2661 Terrenono Sitiode S. Marcos - Estagdo comp. verdes 5.400,00
1360 Terreno para Constru¢do de um Lar de Idosos 15.271,20 4354  Terreno destinado a equipamento social 565.200,00
8.2.13. Bens utilizados em regime de locacdo financeira
A autarquia ndo efetuou nenhuma aquisigdo neste regime, no corrente ano.
i e ~ . s .
8.2.14 Bens do imobilizado que n3o foi possivel valorizar
BENS DE IMOBILIZADO POR VALORIZAR
Unidade: €
DESIGNACAO MATRIZ  CONSERVATORIA
Freguesiade Tavira
Largo Santana - Antigo prédio Militar n2. 8 5515 e 33667-R  2868/960916
Prédio Misto denominado Fradilhao 901 e 33649-R 2447
Terreno -Atalaia 2773 124/030785
64
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8.2.15 Bens de dominio publico que ndo sdo objeto de amortizagao
Os terrenos nio sdo objeto de amortizagdo, de acordo com a Portaria n.2 671/2000 de 17 Abril.
8.2.16 Entidades participadas

Em conformidade com a resolucdo n.2 26/2013 de 21 de novembro, o drgdo executivo deve enviar,
conjuntamente com os respetivos documentos da prestacdo de contas, 0 mapa das participagdes da entidade

conforme o anexo 1 dessa resolugdo.

Neste sentido, foram elaborados os seguintes quadros em conformidade com a resolugdo.
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8.2.17 Titulos negocidveis e outras aplicagdes de tesouraria

O Municipio de Tavira ndo possui titulos negociaveis nem aplica¢des de tesouraria no corrente ano.

8.2.18 Discriminacdo de outras aplicagdes financeiras
N&o foram efetuadas aplicagdes financeiras.

8.2.19 Diferengas materialmente relevantes entre os custos do ativo circulante e os precos de

mercado

Nio existem diferengas materialmente relevantes entre os custos do ativo circulante e os precos de mercado.

8.2.20 Fundamentagao do ponto 8.2.19
N3o se aplica uma vez que ndo existiram diferencas.

8.2.21 Justificagdo de provisdes extraordindrias que prevejam descidas estaveis provenientes de

flutuagdes de valor

N3o se foram efetuadas quaisquer provisdes extraordindrias para este efeito, e a mesma ndo é aplicavel a

esta entidade.

8.2.22 Dividas de cobranga duvidosa

As cobrancas duvidosas sdo langadas na conta 218 — Clientes, contribuintes e utentes e refletem a receita

liquidada e n&o cobrada a partir do momento em que € ultrapassado o prazo de validade para pagamento.

8.2.23 Valor global das dividas ativas e passivas respeitantes ao pessoal da autarquia

Nio existem dividas ativas e passivas ao pessoal da autarquia de Tavira.

8.2.24 Obrigac¢des e outros titulos emitidos pela entidade

A autarquia ndo emitiu qualquer titulo ou obrigagdo.

8.2.25 Dividas em mora na conta “Estado”

O Municipio de Tavira ndo tem dividas em mora ao Estado.

8.2.26 Contas de Ordem

As contas de ordem refletem os movimentos que ocorreram em relagdo a garantias e caugdes de terceiros,

bem como os recibos para cobranga & responsabilidade do tesoureiro (documentos que resultaram de
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débitos diretos efetuados até inicio de 2014).

No quadro seguinte verificamos de forma discriminada a referida movimentacdo, verificando-se em 2019 um
saldo de garantias e caugdes superior em €264.205, ao registado em 2018, situando-se nos €3.571.789. Por

outro lado, os recibos para cobranga registaram uma diminuigdo de €11.783, passando a ser de €125.667.

CONTAS DE ORDEM

Unidade: €
RUBRICAS SALDO GERENCIA MOVIMENTO ANUAL SALDO P/GERENCIA
ANTERIOR DEVEDOR CREDOR SEGUINTE
0932 Garantias e caugdes de Tereceiros, Prestadas 4.141.337 577.643 0 4.718.979
09321 Prestadas por fornecedores c¢/c 894.486 68.417 4] 962.903
09322 Prestadas por fornecedores de Imobilizado 3.225.851 509.225 0 3.735.076
09322 Prestadas por outros credores 21.000 0 0 21.000
0933 Garantias e caugdes de Tereceiros, Devolvidas -808.587 0 287.392 -1.095.978
09331 Devolvidas a fornecedores de ¢/c -210.957 0 287.392 -498.349
09332 Devolvidas a fornecedores de imobilizado -597.630 0 0 -597.630
09333 Devolvidas a outros credores 0 0 0 0
0934 Garantias e caucdes de Terceiros, Acionadas -25.166 0 26.045 -51.212
09341 Accionadas a fornecedores de c/c -25.166 0 0 -25.166
09342 Accionadas a fornecedores de imobilizado 0 0 26.045 -26.045
09343 Accionadas a outros credores 0 0 0 0
TOTAL de Garantias e Caugdes 3.307.584 577.643 313.437 3.571.789
092 Recibos paraCobranca
0921 Aresponsabilidade do tesoureiro 119.031 0 11,783 107.248
0922 Aresponsabilidade de outros agentes 18.420 0 0 18.420
TOTAL de Recibos para Cobranga 137.451 0 11.783 125.667
TOTAL 3.445.034 577.643 325.220 3.697.457
8.2.27 Provisdes acumuladas
PROVISOES ACUMULADAS
Unidade: €
CONTAS SALDO INICIAL AUMENTOS DIMINU[(}@ES SALDO FINAL
19 Provisdes para aplicagdes de tesouraria 0 0 0 0
291 Provisbes para cobrangas duvidosas 301.551 0 51.426 250,125
292 Provisdes para riscos e encargos 4.478.144 39.991 0 4.518.135
39 ProvisGes para depreciacdo de existéncias 0 0 o 0
49 Provisdes para investimentos financeiros 573.205 0 0 573.205

No que diz respeito as provisdes para riscos e encargos, por um lado registou-se um aumento das “Provisdes
para riscos e encargos” em €39.991, face ao ano anterior, em resultado de novos processos judiciais de 2019,
dos quais podem advir responsabilidades para a autarquia, e por outro lado, registaram-se diminuig8es das

“Provisdes de cobranca duvidosa” em €51.426.
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8.2.28 Fundo patrimonial

O fundo patrimonial sofreu aumentos e redugdes ao longo do corrente ano, passando de €214.695.869 para

€205.166.783, ou seja, diminuiu em termos globais cerca de 9,5 milhdes de euros.

0 Patriménio do Municipio, é onde se registam os fundos relativos a constituicdo do Municipio, bem como

as alteracdes subsequentes que venham a ser formalmente autorizadas.

No que concerne as reservas, verificou-se um ligeiro aumento de €600 nas “Doagdes”.

FUNDO PATRIMONIAL

Unidade: €

CONTAS SALDOINICIAL AUMENTOS DIMINUIC(-)ES SALDO FINAL
51 Patrimdnio 211.809.911 181.152 0 211.991.064
57 Reservas 10.837.817 600 0 10.838.417
571 Reservas legais 2.729.471 0 0 2.729.471
576 Doacgdes 8.108.346 600 0 8.108.946
59 Resultados transitados -7.951.859 0 -9,710.839 -17.662.698
TOTAL 214.695.869 181.752 -9.710.839 205.166.783

Em relagdo aos resultados transitados, verificou-se apenas a incorporacdo do resultado transitado do ano
anterior, no montante de €9.710.839.
8.2.29 Demonstragdo do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

Em 2019, registaram-se compras no montante de €469.746 e foram efetuadas regularizagdes de existéncias

no montante de €3.640. Tendo-se suportado custos com as matérias consumidas no montante de €444.461.

Unidade: €
MATE
MOVIMENTOS MERCADORIAS TS
PRIMAS

Existéncias iniciais 0 434.102
Compras 0 469.746
Regularizacdo de existéncias 0 -3.640
Existénciasfinais 0 455,747
CUSTO DO EXERCICIO 0 444.461

De notar que existe uma ligeira diferenga face ao montante constante da conta 61, no valor de €4.570,40,
fruto de uma regularizacio que foi necessaria para que o montante do stock apresentado pela aplicagdo GES

coincidisse com o apresentado pelo SCA. Esta ligeira diferenca resulta de pequenos acertos que ndo estdo a
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8.2.31 Demonstra¢do dos resultados financeiros

DEMONSTRACAO DE RESULTADOS FINANCEIROS

Unidade: €
CONTAS DESIGNAGAO 2019 2018

Custos e perdas 2.440.530 2.391.444

681 luros suportados 46.458 51.869
684 Provisdes para aplicagdes financeiras 0 499.048
688 Outros custos e perdas financeliros 41.388 56.982
Resultados Financeiros 2.352.684 1.783.545
Proveitos e ganhos 2.440.530 2.391.444

781 Juros obtidos 21.260 15.280
783 Rendimentos de imdveis 2.128.137 2.131.203
784 Rendimentos de particip. de capital 291.133 244.961

tavi

No corrente ano, verificou-se um resultado financeiro positivo de €2.352.684, cerca de meio milhdo de euros

superior ao ano anterior, resultado das provisdes de aplica¢des financeiras que ocorreram em 2018.

8.2.32 Demonstracdo dos resultados extraordinarios

Na demonstracio de resultados extraordindrios o resultado apresentou-se ligeiramente positivo de €26.704,

depois de no ano anterior se ter verificado uma varia¢do materialmente relevante em corregdes de anos

anteriores, o que afetou o resultado desse ano.

DEMONSTRACAO DE RESULTADOS EXTRAORDINARIOS

Unidade: €
CONTAS DESIGNACﬁO 2019 2018

Custos e perdas 478,988 551.742

691 Transf. de capital concedidas 105.688 1.071.586
693 Perdas em existéncias 7.428 854
694 Perdas emimobilizacdes 374 0
697 Corregdes anos anteriores 338.794 5.406.133
Resultados extraordinérios 26.704 -5.926.831
Proveitos e ganhos 478.988 551.742

793 Ganhos em existéncias 7.689 8.809
794 Ganhos em imobilizagdes 57.000 10
795 Beneficios de penalidades contratuais 1.357 242,303
796 Reducdes de amort. e de provisdes 51.426 6.647
797 Corregdes anos anteriores 195.522 177.327
798 Outros proveitos e ganhos extra. 165.994 116.647
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8.2.33 Acontecimentos apds a data de balango

A Organizacio Mundial de Satde, em 30 de janeiro de 2020, declarou a situagdo de Emergéncia de Saude
Plblica de Ambito Internacional do surto de novo coronavirus SARS-CoV -2 e que, em 11 de margo de 2020,

classificou a COVID -19 como uma pandemia.

Por Decreto do Presidente da Republica n.2 14-A/2020, de 18 de margo, foi declarado o estado de emergéncia
autorizado por Resolugdo da Assembleia da Repuiblica n.2 15-A/2020, de 18 de margo, com a duragdo de 15
dias, sem prejuizo de eventuais renovagdes, nos termos da lei, com fundamento na verificagdo de uma
situagdo de calamidade pblica, no sentido de habilitar o Governo a tomada de medidas para conter a

proliferacdo de contédgio de COVID-19

Neste contexto, foram estabelecidas um conjunto de medidas excecionais e tempordrias de resposta a
situacdo epidemiolégica, quer pelo governo, nomeadamente, através do Decreto-Lei n.2 10-A/2020, de 13
de marco e Lei n.2 1-A/2020, de 19 de margo, quer pela autarquia através da sua proposta n.2 102/2020 de

26 de margo, aprovada em reunido de cdmara de 31 de margo de 2020.

Na sequéncia das medidas tomadas pelo executivo, estima-se que se verifique uma reducdo da receita da
autarquia proveniente de rendas de habitacio social e de ocupagéo de espaco publico e publicidade, mas
que ndo terd um impacto significativo nas receitas totais do Municipio, dado que este tipo de receitas
representou em 2019 cerca de 2% da receita corrente da autarquia. Por outro lado, o abrandamento
econdmico podera ter um reflexo mais significativo no que concerne ao imposto municipal sobre transmissdo

de imaveis.

E previsivel que ocorra uma alteragdo na natureza das despesas do Municipio sendo previsivel que se
verifique um crescimento das despesas com apoios econémicos sociais, e de aquisi¢do de bens e servicos
para o combate e prevengdo da doenga COVID, por contrapartida da redugdo de gastos com eventos culturais

e desportivos, de entre outros.

No entanto, ndo se estima que a capacidade financeira da autarquia sofra em impacto que coloque em causa

a sua sustentabilidade financeira.
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
OPINIAO COM RESERVAS

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas do MUNICIPIO DE TAVIRA, que compreendem o
balango em 31 de dezembro de 2019 (que evidencia um total de 228.459.066 euros e um total de
fundos préprios de 200.784.276 euros, incluindo um resultado liquide negativo de 4.382.507 euros), a
demonstragdo dos resultados por naturezas e os Mapas de Execucdo Orgamental (que evidenciam um
total de 28.152.980 euros de despesa paga e um total de 49.408.539 euros de receita cobrada), do ano
findo naquela data, e 0s Anexos as demonstracgdes financeiras constantes no ponto 8 do relatorio de
gestdo que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceio quanto ao efeito da matéria descrita no primeiro paragrafo e quanto aos
possiveis efeitos das matérias descritas nos restantes pardgrafos da secgéio Bases para a Opinifio com
Reservas, as demonstragSes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos
os aspetos materiais, a posicio financeira do MUNICIPIO DE TAVIRA em 31 de dezembro de 2019,
o resultado das suas operagdes ¢ a execugdo orgamental relativa 4 despesa paga e a receita cobrada no
ano findo naquela data, de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal
previstos no POCAL.

BASES PARA A OPINIAO COM RESERVAS

As rubricas Imobilizados em Curso (dominio publico e imobilizagBes corpdreas) no montante de
15.127.369 euros e 22.148.848 euros, incluem na sua grande maioria obras ja concluidas ¢ ainda
sitnagdes de reparagdes em bens que ainda nfo foram objeto de avaliagio. De acordo com o POCAL
estas obras deveriam ter sido transferidas para o imobilizado corporec, nfc tendo sido possivel
quantificar as respetivas amortizagdes e os consequentes efeitos nos resultados.

As contas da empresa municipal, Empet, E.M. - sociedade em liquidagfo, relativa ao exercicio de
2019, ainda ndo estio elaboradas, nem aprovadas pelos respetivos Orglos de gestdo. Dado que ndo
dispomos de demonstragdes financeiras auditadas da referida entidade, nfio podemos opinar sobre a
necessidade de eventuais provisdes.

Conforme referido no ponto 2.2.3.4 do relatério de gestiio, o prazo de liquidag8o da Empet, EIM., foi
prorrogado por mais um ano, conforme aprovagiio em reunifio de cdmara de 4 de junho e em sessfio da
assembleia geral de 21 de junho, proposta n® 137/2019. Em conformidade com o normativo
contabilistico deveria ter sido abandonado o principio da continuidade e adotado o principio da
liquidagio. Ndo dispomos de uma avaliagiio atualizada sobre os valores de realiza¢io dos lotes ¢
terrenos pelo que nio estamos em condigdes de ajuizar da eventual necessidade da constituicdo de
provisoes.

Sede: R, Visconde Mereira de Rey, 14 Linda-a-Pastora 2790-447 Queijas - PORTUCAL
"L +35121 424 88 40 FAX +35121424 88 50 EMAIL sroc@mca.pt DELEG Olh&c | Portalegre
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A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na seccio “Responsabilidades do auditor
pela anditoria das demonstragdes financeiras™ abaixo. Somos independentes do Municipio nos termos
da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de €tica da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas.

r

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos ¢ suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opiniio com reservas.

ENFASES

Conforme referido no ponto 8.2.12 do Anexo, as infraestruturas de dgua e saneamento registadas no
imobilizado do Municipio, como bens de dominio piblico, no montante de 2.860.000 euros (3.171.000
euros em 2018), estdo a ser geridas/controladas pela empresa municipal Tavira Verde, E.M.,

Conforme referido na nota 8.2.33 do Anexo, o surto do Covid-19 foi classificado como pandemia pela
Organizacdo Mundial da Saide em 11 de Margo de 2020, tendo alastrado ao nosso Pais, onde foi
declarado o Estado de Emergéncia em 18 de Margo de 2020. Com base na informagfo disponivel
nesta data, o Executivo divulga na referida nota os principais impactos estimados ¢ incertezas para o
Municipio decorrentes da pandemia Covid-19.

A nossa opinido nfo é modificada com respeito a estas matérias.
RESPONSABILIDADES DO ORGAO DE GESTAO PELAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
O orgio de gestdo é responsavel pela:

- preparagio de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posiciio financeira o resultado das suas operagdes e o relato da execugfio orgamental de acordo
com o0s principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal previstos no POCAL;

- elaboragdo do relatério de gestfo nos termos legais ¢ regulamentares aplicaveis;

- criaglo e manutencio de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagio
de demonstragdes financeiras isentas de distorcio materia! devido a fraude ou erro;

- adogio de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstincias; e

- avaliagiio da capacidade do Municipio de se manter em continuidade, divulgando. quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das
atividades.

RESPONSABILIDADES DO AUDITOR PELA AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstracdes financeiras
como um todo estfio isentas de distorgtes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatorio onde
conste a nossa opinifio. Seguranca razodvel é um nivel elevado de seguranga mas niio é uma garantia
de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgio material quando
exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou
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conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos ¢ executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de nfio detetar uma distorgdo material
devido a fraude é maior do que o risco de nio detetar uma distorg&o material devido a erro,
dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagio, omissdes intencionais, falsas
declaragtes ou sobreposi¢do ao controlo interno;

obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de anditoria que sejam apropriados nas circunstincias, mas nfo para
expressar uma opinido sobre a eficdcia do controlo interno do Municipio;

avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgdo de gestdo;

concluimos sobre a apropriagio do uso, pelo 6rgio de gestio, do pressuposto da continuidade
e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada
com acontecimentos ou condigdes que possam suscitar diuvidas significativas sobre a
capacidade do Municipio para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe
uma incerteza material, devemos chamar a atengfo no nosso relatdrio para as divulgacdes
relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam
adequadas, modificar a nossa opinifio. As nossas conclusdes sio baseadas na prova de
auditoria obtida até 4 data do nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou condigfes futuras
podem levar a que o Municipio descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteido global das demonstragSes financeiras,
incluindo as divuligagBes, ¢ se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacio apropriada;

comunicamos com os encarregados da governagfio, entre outros assuntos, o dmbito e o
calenddrio plancado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo
qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagio constante do
relatdrio de gestio com as demonstragdes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

SOBRE O RELATORIO DE GESTAO

Somos de parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo com o8 requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor, a informacfo nele constante é concordante com as demonstracGes
financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciagdo sobre o Municipio, ndo
identificamos incorre¢des materiais.

Linda-a-Pastora, 28 de maio de 2020

MARIQUITO, CORREJA & ASSOCIADOS, SROC, LDA.
Representado por:

José Martins Correia - ROC



